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PROEMIO 

Desde su origen, las aduanas de todo el mundo, entre ellas la de México, han tenido como 

misión principal la de recaudar los impuestos que gravan al comercio exterior, también 

conocidos como tributos aduaneros, derechos aduaneros o derechos ad-valorem. 

Sin embargo, el proceso de globalización de la economía mundial, el surgimiento de bloques 

económicos como expresión de inéditas experiencias de integración regional o interregional 

en todos los niveles, el geométrico crecimiento de los mercados mundiales con el 

consecuente incremento de la competencia comercial, han conllevado a que las aduanas 

empiecen a jugar un rol cada vez más decisivo en la vida económica, en el intercambio 

comercial, en el crecimiento industrial, en el manejo de divisas, en fin, en el desarrollo 

,integral de los países. 

Por ello, a la clásica función recaudadora, se ha añadido la de la facilitación del comercio 

internacional; es decir, las aduanas han debido asumir la tarea de brindar un s~rvicio de 

da vez mayor calidad, por el cual los trámites y operaciones aduaneras deben realizarse 

n una mayor'agilidad y eficiencia. Es por esto, que la modernización del sistema aduanero 

e ha presentado como una necesidad inaplazable ante los importantes procesos que se 

an suscitado en nuestro país, tales como la adhesión de México al Acuerdo General sobre 

anceles Aduaneros y Comercio, su aceptación en la Organización Mundial de Comercio y 

n el Tratado de Libre Comercio firmado con Estados Unidos y Canadá, procesos que 

xigen contemplar un sistema aduanero moderno, eficiente y congruente con las exigencias 

mecanismcs de las aduanas de otros países. 

sta modernización ha contemplado la revisión y actualización de sus métodos, 

rocedimientos y leyes que rigen la operación; originando cambios sustanciales en la 

rganización de las aduanas. 

sta evolución en el sistema aduanero, provoca a su vez, una reorganización administrativa, 

ue respaldada por la autorización de nuevas estructuras organizacionales, contempla la 



creación de áreas específicas para combatir la defraudación y el contrabando con apoyo 

de unidades de inspección fiscal y de logística informática. 

Asimismo, debido a tos cambios en la operación de los mercados intemacionales y a la 

evolución vertiginosa del intercambio de mercancías de comercio exterior, consecuencia de 

los procesos de integración y globalización, se ha detectado un aumento en la evasión fiscal 

mediante la utilización de prácticas fraudulentas, propiciando la introducción al pais 

de mercancías subvaluadas que proveen al comercio informal. 

Para damos una idea de la problemática que para nuestro país representa la evasión fiscal, 

el actual Administrador General de Aduanas, Lic. José Guzmán Montalvo, afirmó que más 

del 30% de los productos importados que ingresan a México evaden el pago de impuestos a 

través de la defraudación y el contrabando. Se estima que por estos conceptos ingresan 

anualmente 33 mil millones de dólares, según cifras proporcionadas por la Confederación de 

Cámaras Industriales. 

En este sentido, no obstante que el comercio exterior es considerado como uno de los 

instrumentos más importantes para promover el desarrollo de la economía nacional, es 

necesario reforzar los mecanismos de control aduanero, que si bien no son excesivos, 

ya que únicamente el 10% de la mercancía importada está sujeta a revisión, podrían inhibir 

el desarrollo de las operaciones aduaneras, creando inconformidad entre los involucrados 

en el comercio exterior debido a las trabas que estas podrían representar, sin embargo, su 

instrumentación es requerida como una medida para contrarrestar las prácticas y utilización 

de técnicas cada vez más sofisticadas para llevar a cabo la introducción de mercancías al 

país, mediante procedimientos de subvaluación y contrabando. 

Al respecto, a pesar de haberse modificado la legislación y establecido las bases para 

detectar y sancionar con mayor rigor la defraudación y el contrabando, no se han obtenido 

los resultados esperados debido a la centralización de las áreas de control, a la colusión de 

las diferentes autoridades aduaneras que intervienen en los procesos de fiscalización y a la 

falta de conocimientos y capacitación del personal que las integran, debido a la intervención 

del "compadrazgo y amiguismo" para la designación de los puestos y a la falta de 

continuidad de los programas. Asimismo, en tanto no se identifiquen y analicen los 
2 



necanismos utilizados para cometer los "fraudes aduaneros·, difícilmente se podrá aplicar 

le manera eficiente la normatividad creada para hacerles frente. Sacar a la luz las "técnicas· 

.rtilizadas para la defraudación y el contrabando, permitirá que los órganos encargados de 

nvestigar y detectar estas anomalias, tengan mayores elementos para actuar y sancionar 

~ficientemente. 

Por tal motivo, la presente investigación sustentada en los conocimientos y experiencia de 

~ste postulante, que a lo largo de doce años fueron adquiridos al fungir como servidor 

,úblico en las áreas de contraloría y aduanas, pretende identificar estas conductas y señalar 

'as irregularidades que se presentan en las instituciones que deben combatirlas. 

la vez, tomando en cuenta que la Administración General de Aduanas forma parte del 

ervicio de Administración Tributaria, órgano desconcentrado de la Secretaría de Hacienda 

Crédito Público, y debido a que en esta institución se confunden los niveles de autoridad y 

utonomía, se superponen y, en algunos casos, se contraponen funciones y 

sponsabilidades, se plantea la necesidad de otorgar autonomía a la Administración 

eneral de Aduanas, constituyéndola en un organismo público descentralizado, separándola 

el Servicio de Adminislración Tributaria, con el propósito de unificar en un sólo órgano 

odo lo relacionado al comercio exterior, en específico aquello que verse sobre la 

traducción de mercancías al territorio nacional y la extracción del mismas, así como 

esolver en definitiva sobre los procedimientos administrativos iniciados con motivo de las 

acultades de comprobación. Asimismo, se pretende institucionalizar el servicio fiscal de 

ITera con el propósito de que las aduanas no sean administradas por personal que no 

:umpla con el pertíl requerido y la experiencia establecida mediante parámetros señalados 

r un órgano de selección ajeno a la institución. 

ara el estudio del tema, la tesina se estructura de la siguiente manera: en el apartado uno 

e describen los antecedentes del comercio exterior en las épocas más representativas de 

historia, destacando algunas restricciones y sanciones. Asimismo, se analizan los 

odelos económicos que se han implementado en diferentes etapas hasta llegar a la 

odernización del Estado mexicano, mediante su reforma y la apertura comercial, que se 

aduce en el ingreso de nuestro país al Acuerdo sobre Aranceles y Comercio, hoy 
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Organización Mundial de Comercio y la firma del Tratado de Libre Comercio con Canadá y 

Estados Unidos. 

En el apartado dos, se presenta la estructura organizacional de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, de la Subsecretaría de Ingresos y del Servicio de Administración Tributaria, 

enunciando sus principales facultades. Dentro de este esquema, se ubica a la Adminitración 

General de Aduanas y en específico a la Aduanas, con el propósito de ubicar a las unidades 

administrativas responsables del control y supervisión de las operaciones de comercio 

exterior. 

Siguiendo este orden de ideas, en el apartado tres se definen los conceptos de defraudación 

fiscal y contrabando en materia aduanera, identificando su marco normativo así como las 

conductas que se tipifican como delito y las sanciones a que se hacen acreedores quienes 

las infringen. 

Las medidas para evitar la evasión fiscal en materia aduanera, específicamente la 

defraudación y el contrabando, son expuestas en el apartado cuatro, destacando las 

modalidades utilizadas para cometer éstos ilícitos, la falsificación de los documentos que 

con mayor reguiaridad se presentan ante las aduanas y los procedimientos utilizados por los 

importadores y el propio personal de la Aduana. Asimismo, se plantean las acciones legales 

y administrativas para combatir la evasión fiscal en materia aduanera, a la luz de las 

reformas da 1999, efectuadas a la Ley Aduanera, al Código Fiscal de la Federación y al 

Código Federal de Procedimientos Penales, así como las Resoluciones Misceláneas de 

Comercio Exterior para el año 2000. 

Finalmente, en el apartado cinco se proponen las medidas para la instrumentación de los 

procedimientos necesarios para prevenir la defraudación fiscal y al contrabando en el 

entorno de las reformas y conductas ilícitas anteriormente descritas, así como las 

conclusiones. 
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1. EL COMERCIO EXTERIOR EN MEXICO y LOS ACUERDOS 

INTERNACIONALES 

lIntecedentes del comercio exterior 

ibuto aduanero y la circulación reglamentada de mercancías y artículos del consumo privado, tienen 

Intiguo origen. Un antecedente remoto lo encontramos en Atenas, donde ya se conocía un derecho 

gravaba la entrada de ciertas mercancías; igualmente en Roma, existió un impuesto que abolido y 

3blecido varias veces, debía ser abonado bajo pena de confiscación de mercancías no declaradas y 

tas al mísmo. Los tributos que incidían sobre la entrada de las mercancías (portoda) estaban 

3mentados de manera tal que las personas y las mercancías eran objeto de ínspecciones a cargo de 

,onarios (portitores). 

, adelante, en la Edad Media, y a través de las infinitas soberanías territoriales, las barreras 

3neras de los señores feudales primero y de las comunas después, imponían pesados gravámenes a 

§s de un sistema de recaudación forzado. Cabe señalar, que en esta época, la economía feudal 

lucia esencialmente valores de uso, esto es, valores que se destinaban al consumo y no al 

-cambio. 

aste sentido, las irregularídades más frecuentes que se presentaban en este período, se daban al 

¡r las fronteras territoriales a fin de introducir mercancías sin pagar los t,ibutos y derechos establecidos 

iamer.te. Cuando se crearon los monopolios en manos del Estado, estas irregularidades se 

. entaren, agregándose a este, el manipuleo y la fabricación de productos comprendidos dentro de 

ohibiciones establecidas por el propio gobiemo; así como la introducción y distribución fraudulenta 

- estas restricciones y reglamentaciones que tomaban en cuenta solamente los intereses del 

'pe o de la comuna, se van extendiendo con la finalidad de abarcar también los intereses de los 

danos, para lo cual se facilita la exportación de productos o mercancías abundantes de derta zona, 

vez que se comienza a proteger a las "industrias" de una región, o se combaten las que 

penden a paises limítrofes o enemigos. 

plos de esta evolución, se encuentran en Venecia, donde "las restricciones que pesaban sobre el 

¡to de mercancías, sirven al engrandecimiento de una fleta mercante poderosa y al ensanchamiento 
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de un comercio pujante y ambicioso. Pudo asi, Venecia apoderarse del monopolio de la sal en Italia, 

debilitando a potencias rivales". 1 Por otra parte, Inglaterra protegió su industria de tejidos y máquinas, 

igualmente que Francia y España con respecto a sus productos coloniales. 

Por lo que respecta a las colonias españolas, uno de los objetivos centrales de la administración virreinal 

fue la de captar la mayor cantidad de recursos económicos para la Corona. El impuesto que se pagaba 

por las mercancias que ingresaban o salian del reino, o que transitaban entre los diversos puertos 

españoles, se denominaba "almojarifazgo". En un principio, el encargado de recaudarlo era el almojarife, 

palabra de origen árabe equivalente a la de inspector. Más tarde, el Tribunal del Consulado, organismo 

establecido en 1613, predecesor de la actual Cámara de Comercio e integrado por los principales 

comerciantes y navieros de la época. Posteriormente, la responsabilidad de recaudar el referido tributo 

fue asignada a la Real Administración de Alcabalas. 

En su inicio, el almojarifazgo ascendió al 10% sobre la importación de toda clase de productos, y su 

monto era fijado en relación con el valor de las mercancias en las indias y no por el precio que tuvieran 

éstas en el puerto de embarque. 

Más tarde, y a medida que los Estados perfeccionaban su legislación, este "sistema aduanero" tendió a 

asegurar el suministro de mercancias y objetos vinculados a un concepto politico de riqueza o bienestar 

económico; primero fueron los metales preciosos, después los granos y los cereales en general, o las 

matenas primas destinadas al desarrollo de las induslrias locales 

Todas las restricciones y los severos castigos que tendían a evitar y sancionar la derraudación fiscal, eran 

justificados a través de las necesidades económicas y fiscales del Estado, para evitar la evasión de 

impor'.antes impuestos aduaneros y la disminución de los consecuentes ingresos fiscales. En este 

sentido, se concibe un Estedo en el que se imponen restricciones a la entrada o salida de distintos 

productos o materias, con el fin de ver favorecida la economía o seguridad intema. 

Por otra parte, con la evolución del Estado y el liberalismo económico que se extendió con enorme fuerza 

política en los años subsecuentes, se optó por la eliminación paulatma de todas aquellas trabas que 

entorpecían la libertad de comercio facilitando una amplia y profunda reforma en esta materia, de tal 

1 Carlos R. Obal, Enciclopedia Jurídica, p. 88 
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rte, que cualquier tipo de política aduanera, no sólo influyó sobre la naturaleza y causas de la evasión 

¡I, sino también acerca de los diversos aiterios para sancionarla. 

Evolución de los modelos económicos 

3S de hacer referencia histórica a estos modelos, es importante destacar algunas precisiones respecto 

I evolución de las doctrinas y su relación con la realidad concreta que pretenden interpretar. Al 

Jecto, debe quedar ciaro, que los conceptos ideológicos y económicos se encuentran estrechamente 

los entre si e influenciados reciprocamente. Por esto, todo planteamiento politico tiene como centro un 

recto económico según el cual cada altemativa ofrece a sus ciudadanos un detenminado modelo de 

iedad que se apoya en unas detenminadas bases doctrinales como fónmula para resolver sus 

esidades. 

esta interrelación la causa de que los conceptos económicos sean manejados con frecuencia con 

,s orientados en sentido político, desvirtuando el verdadero origen del problema y sus soluciones. 

doctrinas económicas son finalmente la manifestación de las ideas orientadas a satisfacer las 

sidades sociales, según sea el modo de como se conciba la fonma de alcanzar el bien común, lo que 

nos casOs se ha lo greda introduciendo en las teorías vigentes ajustes metodológicos que conllevan 

urgimiento de nuevas escuelas o a su extensión, y en otros casos, a planteamientos más 

lucionarios. 

el mundo moderno, dos grandes modelos de sociedad polarizaron con sus respectivos 

. eamientos las soluciones más idóneas y convenientes desde el punto de vista de las 

sabilidades del Estado como instrumento al servicio de la sociedad. la tesis liberal, apoyada en el 

ez faire, laissez passer, o libre juego de intereses a través de cuya libertad, sin intervención por parte 

Estado, se alcanza el equilibrio por medio de la oferta y la demanda; y la tesis socialista, cuyo 

amento está en la intervención, dominio y centralización estatificada de toda actividad. 

viene adarar que las diferencias doctrinanas sobre la fonma de plantear las tesis económicas, deben 

entendidas con carácter general puesto que, en la práctica, en ninguno de los dos modelos se aplica 

u fonma pura, tanto en las economías de mercado, que pueden ser democráticas, o autoritarias, 

o en los países de economía socialista. Una vez efectuadas las anteriores precisiones, se analizarán 
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los modelos económicos que han respondido a situaciones ooncretas de organización social y a 

conceptos ideológicos de interpretación de la realidad. 

Históricamente, con la caída de la organización feudal, el Estado asume la tarea de concentrar el poder 

político antes disperso en una gran variedad de feudos, sentando las bases para una oentralización 

administrativa que sustituyó, entre otras cosas, los privilegios señoriales y la práctica de la servidumbre, 

donde predominaba el arbitrio del señor feudal en delrimento del cuadro administrativo. Esto es, sustituye 

las relaciones personales y no escritas, por nonmas esentas y de alcance general. 

Mediante este proceso, se empieza a distinguir la vida pública de la privada que, en el feudalismo, eran 

idénticas. Asimismo, los centros de poder disgregados son unificados poco a poco por esta organización 

política y administrativa al mando de un poder soberano, que proporciona unidad a la sociedad ya la cual 

se vincula a través de la adminislración pública. En este sentido, es a través de las tareas administrativas 

mediante las cuales se plasma el poder del Estado en los distintos ambitos de la sociedad, medianle la 

ejecución de las nonmas elaboradas por los sus representantes y generalmente aceptadas. "Es pues, la 

administración pública, el cenlro motor de la actividad estatal, es la instancia que plasma el poder 

soberano en la sociedad, y como la organización centralizada del poder público, detalla la ejecución de 

las leyes en las esferas correspondientes de los súbditos"z. Asimismo, el Estado se vincula a la sociedad 

a través de esta, la cual funge como mediador en los niveles político y económico. 

A partir de estos cambios, el Estado se consolidó como ente rector de la scciedad, y aunque 

primeramente restringió el comercio exterior, ahora se caracterizaba por su apertura. En tal virtud, el 

Estado adquiere diferentes connotaciones a lo largo de su historia, dependiendo de los modelos 

económicos adoptados: Estado guardián, benefactor, proteocionista, propietario y promotor, interventor, 

solidario, de planificación central (países socialistas) y Estado mínimo planteado por el neoliberalismo. 

Bajo esta perspectiva, observaremos que las ideas económicas han sido producto de su época y lugar, 

sin embargo, se les puede ver al margen del mundo que interpretan, pero ese mundo evoluciona 

hallandose en continuo proceso de transfonmación, lo cual exige que diohas ideas, para conservar su 

vigencia y pertenencia, deben modificarse de acuerdo a las necesidades que se les exigen. 

;; RIcardo Uvalle Berrones, El gobierno en acción. La formación del régimen presidenciaJ de la administración pública. 
p.60 
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'artiendo de la afinnación de que "el liberalismo es una doctrina filosófica y politica sobre la cual se ha 

Jndado la sociedad, el Estado y la economia modemas".' se analizará la evolución de esta vertiente 

,intetizando los modelos económicos que lo caracterizaron para posteriormente enmarcar la reforma del 

:stado mexicano. Hablar de liberalismo social y de la reforma del Estado en México, exige definir el 

lorizonte histórico, económico e intelectual en el que se encuentra el mundo para analizar su significación 

, trascendencia como doctrina, como programa de reformas y como via o modelo alternativo de 

lesarrollo. 

:1 liberalismo, surge a finales del siglo XVII como un esfuerzo para limitar los excesos del poder 

¡ubemamental (monarquias), partiendo de la idea de que existe un orden natural en la sociedad bajo el 

:ual el individuo posee un conjunto de derechos y libertades, bajo un principio de legalidad que garantiza 

JI orden social. 

_a doctrina liberal, pretende romper con todos los obstáculos apoyados en principios autoritarios 

lerivados del derecho divino que se atribuian tanto los reyes como la iglesia, y para ello apoya la 

lctuacién humana y natural del individuo. Busca facilitar un sistema de libre cambio para le cual es 

¡reciso romper las barreras aduaneras y fiscales, con el propósito de fomentar el consumo, último fin de 

a producción. 

fon esta perspectiva podemos distinguir tres grandes vertientes del liberalismo: " ... el del liberalismo 

ásico de laissez-faire, el delliberaJismo neokeynesiano y el liberalismo moderno ... o neoliberalismo. A 

.da uno de ellos ha correspondido a una conceptualización del Estado y su relación con el individuo y la 

iedad"4 

-1 liberalismo clásico, definido a partir de la filosofia de Adam Smith y Jeremy Bentham, en el siglo XIX, se 

racteriza, porque cada individuo al buscar su beneficio en una economía de libre mercado, 

utomáticamente generada y guiada por una mano invisible, conlleva el beneficio para la comunidad, el 

uilibrio del pleno empleo y la opbmización en la aSignación de recursos. No se concibe al Estado corno 

gente económico, este sólo hace el papel de "guardián", ya que la escuela liberal atribuye al Estado 

mo misión principal "el dejar hacer", de tal manera que los intereses particulares puedan actuar 

bremente, y el "dejar pasar" vigilando y contribuyendo al libre intercambio de mercancías. 

René Villarreal, Liberalismo social y reforma del Estado. México en la era del capitalismo posmodemo, p.l09 
¡bid, p. 15 
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Por el contrario, a raiz de la crisis de 1929, se incorpora el enfoque "keynesiano' en 1936, el cual atribuye 

al gobierno un papel activo como agente económico, dando la pauta para que éste intervenga en la 

solución de los problemas relativos a los desequilibrios en los mercados. El papel del Estado como 

interventor, regulando la actividad económica ( politica fiscal, monetaria y cambiaria) y desempeñando un 

papel de benefactor sooal predominó durante las siguientes tres décadas (1940-1970), sustentado en 

esta doctrina, sin embargo, ésta se fue adecuando a las cirrunstancias concretas de cada pais, 

recibiendo el nombre de enfoque neokeynesiano. 

A pertir de los años setenta, se presenta de nueva ruenta una crisis que pone de manifiesto que los 

alcances de la teoria neokeynesiana habian sido rebasados por las cirrunstancias imperantes, tales 

como estancamiento en el crecimiento económico con infación, descenso en la productividad y cambios 

estructurales en el sistema económico internacional. Es durante este período ruando se aprecia el 

surgimiento de nuevas tendencias surgidas a raiz de la revisión de las anteriores teorias, retomando a 

una intervención minima del Estado, caracterizada en los años ochenta como un regreso a postulados 

económicos del liberalismo clásico de la mano invisible del libre mercado, pero ahora denominado 

neoliberalismo. 

Esta teor,a señalaba que la actividad de los individuos y especialmente la del Estado debian estar 

limitadas juridicamente; su función principal era proteger ta libertad. Para lograr el equilibrio del mercado, 

se requeria que los individuos dejaran de reglamentar más al!á de lo necesario para garantizar el libre 

intercambio. Asimismo, se rechaza la planificación y el intervensionismo del Estado limitando su esfera, 

ya que hay un orden espontáneo en el que el mercado por si solo puede resolver los problemas sociales 

y económicos. La esfera politica y social son subordinadas a las condiciones requeridas por este sistema 

de libre mercados. 

Con esto se evidenció la necesidad urgente de refonnar al Estado e impulsar la apertura de las 

economias nacionales en el nuevo contexto de la globalización. El problema actual, sin embargo, es que 

5 No obstante lo anterior, el neoliberalismo de la e:onomía ó:: la oferta y el Estado minimo fue sólo un puéntesis que no dio respuesta a los 
prOOlemas de la nueva estructura econónúca mundtal ni desmanteló al Estad> Benefactor y su aCCIÓn reguladora, carncterizándose más bien por 
su sentioo idx:llógtco que científico. A principios de los años noventa entró en crisis, haciéndose evIdente la herencia de la 0Ccada anterior v la 
recesión de los países indust:riali7.ados. -
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10 ha surgido un nuevo paradigma que resuelva y explique los nuevos problemas de la restnJcturación 

lel capitalismo. 6 

lún así, podemos esbozar este capítalismo posmodemo, el cual "se caracteriza por procesos de 

¡Iobalizacién, ínterdependencia e incertidumbre en los mercados: el tránsito del mercado "espacial" a las 

edes de intercambio (nelwork); el paso de estructuras de competencia oligopolísticas en el mercado 

ntemacional a las alianzas estratégicas oligopolísticas; los cambios en la organización de la estructura 

ndustrial a partir de la fábrica mundial, la subcontratación y el comercio intrafrma; el nuevo sistema de 

:omercio intemacional, donde el comercio complementario y competitivo da paso al comercio adversario 

l través de bloques regionales Finalmente la transformación del sistema financiero y monetario 

ntemacional, donde los tipos de cambio y las tasas de interés flexibles han generado una nueva 

lCOnomía y comercio del dinero" 7. 

Dentro de este esquema, México se ha inciinado hacia el libsralismo social como marco doctrinario­

eológioo, como programa de reformas y como vía altematlva para el desarrollo sustentable con 

idad . 

. 3 La modernización dal Estado en México 

ada la responsabilidad histórica que el Estado mexicano había tenido en la rectoría económica y la 

romoción del desarrollo, y an!e el agotamiento de los modelos estabilizador y compartido inmersos en la 

eologia del Estado Benefactor, México inicia la búsqueda de una estrategia que le permita abatir el 

• ficit presupuestal, los problemas de liquidez para hacer frente a la deuda extema, la sobreva!uación del 

so, dolarización de la economía, problemas financieros en las empresas públicas, fuga de capitales y 

'os intemos sín control. Se busca que a través de un Estado promotor, se inicie un programa de 

stabilizacién que implique un rompimiento con los mitos en contra de la liberalización de la economía. la 

versión extranjera, la privatización de las empresas públicas, reprivatización de la banca y capitalización 

el campo. 

ste mismo Estado que había establectdo "la gran alianza" con ias clases populares se encontraba 

rosionado y el país se hal!aba en una de sus peores crisis S"...onómicas desde la revolución. Su 

No se ha enconíIaOO una respuesta al reto que n:pro;enta el d:sarrollo sustentable con equidad en un marco ck gloCeli7llCión. a¡:ertuIa e 
Jnerde¡>entleru:ja" económica Ante los cambios de: hoy no hay modelos históricos que copiar lU recetas generales que aplicar. sino que se Im¡::one 

l>isqoola de IIUe>'" arlbqu<s y modelO5, de ~ que refl<;jen las Il1lO".<lS funnas de fimciororrncnto de un capitalismo en profundo 
detransfonnación. 

René Villarreal, Op. Cit. p.IO 
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legilimidad se encontraba notablemente mermada por el paso de los años. El sistema politico induyente 

que había sido la base de la estabilidad política del país mostraba signos de debilitamiento; a pesar de 

que desde su conformación, había ejercido una "exitosa" política patemalista en la que el desarrollo 

naaonal había estado guiado bajo su Mela y en la que todos, o casi todos, los actores políticos, 

económicos y sociales habían encontrado espacios de participación dentro de las estructuras que el 

propio sistema les ha ofrecido. 

Debido a que el modelo de desarrollo guiado por el Estado había tenido por interés principal la 

industrialización, instrumentó políticas económicas orientadas hacia el mercado intemo, tales como 

protecciones arancelarias, subsidios y la utilización del gasto público como detonante para :a inversión 

privada y el crecimiento económico. 

Sin embargo, a pesar de los resultados favorables en las estadísticas macroeconómicas durante las 

décadas de los años cuarenta a setenta, con los modelos económicos de: sustitución de importaciones 

(1929-1952); el desarrollo estabilizador (1952-1970); el desarrollo compartido (1970-1982); entraron en 

crisis por el agotamiento del propio modelo y debido a deficiencias estructurales y políticas económicas 

emóneas implementadas principalmente durante los sexenios de los presidentes Luis Echeverría (1970-

1976) Y José López Portillo (1976-1982). A partir de esta fecha, como veremos más adalante, podemos 

hablar de modemización (1982-2000). 

En este escenario, el margen de maniobra del gobiemo era raducido. El modelo económico que había 

generado en opinión de muchos el desarrollo estabilizador que había disfrutado México por décadas 

estaba en crisis. Se requería de la implementación de un programa de ajuste. 

Aunado a la crisis 'Intema, el modelo económico sustentado en la teoría del subdesarrollo implementado 

par México y otros paises latinoamericanos, que comulgaba con las tesis económicas relativas a la 

dependencia, al centro y la periferia, y de la eXistencia de paises en vías de desarrollo, se encontraba 

también en crisis. 

Debido a todo lo anterior, a partir de 1982, se inicia un proceso de transición que primeramente 

! contempló el redimensionamiento del aparato gubemamental, esto durante el gobierno del Presidente 

Miguel de la Madrid y cuyas principales características fueron la instrumentación de políticas y programas 

de ajuste estructural recomendadas por el Fondo Monetario Intemacional en las cartas de íntención que 
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Méxiro firmó con este organismo6
. El segundo momento se gestó a partir de 1988 cuando el Presidente 

Cartos Salinas de Gortari estableció la modernización romo pilar de su gobierno. 

1.3.1 Antecedentes de la modemización del Estado en México 

Desde principios de los años setenta y a lo largo de toda la década de los ochenta, ron el gobierno de 

Luis Echeverría y posteriormente con José López Portillo, el Estado fue a la búsqueda de lo que desde 

entonces empezó a llamarse "modernización del país". Se probaron estrategias diferentes, muchas de 

ellas impugnadas abiertamente por los sectores que detentaban el poder eronómico; otras que 

sucumbieron ante el peso de la inercia del rnodelo económico seguido durante tantos años y otras que a 

causa de la crisis vieron nubladas sus perspectivas. Se decía, en aquel entonces, que "modernizar al país 

era convocar a una mayor producción y productividad; superar el rezago tecnológico; reafirmar el camino 

de la econornía mixta; descentralizar, impulsar un nuevo esquema de desarrollo industrial; completar la 

infraestructura y hacer eficiente la producción agrícola"9 

Sín embargo, en esta época los indicadores económicos mostraban el fin de los años de la estabilidad, de 

la sostenida industrialización del país, de las altas tasas de ganancia y de una mínima inflación y plena 

segU/idad en las inversiones. Ya desde desde 1971 se observaba una tendencia hacia el descenso del 

;tme de crecimiento de la economía junto al persistente aumento de la inflación. El déficit comercial 

mprendió un aumento sostenido, al tiempo que se iniciaba el crecimiento de la deuda extema. En 1976 

produjo la primera devaluación del peso después de varias décadas y la primera gran fuga de 

pitales. 

Oda esto ccurria en México, en medio de un cada vez mayor deterioro de las finanzas públicas y un 

ápido endeudamiento. "El agotamiento de un modelo de desarrollo mantenido durante tres décadas 

nsecutivas, trajo como consecuencia más de diez años de crisis económica, presentándose 

enómenos tales como la recesión, inflación, fuga de capitales, conversión del país en tribc1ario de los 

randes centros financieros; se contrajo el mercado interno; se deterioraron de manera dramática las 

ndiciones de vida de la mayoría de la población, generando que un sector de esta viva en condiciones 

ue se denominan ahora de extrema pobreza. Se causó una grave descapitalización y el 

pobrecimiento del campo; se dejó sin empleo a miles de trabajadores; se llevó también a la quiebra a 

Ricardo Campos. El Fondo Monetario Internacional y la Deuda Externa Mexicana. P. 160-163 
José López Porttllo, "Tercer Informe de Gobierno", 1 de septiembre de 1979, en Los presidentes de México ante la 
ación, tomo v, p. 641-42 
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miles de empresas, especialmente pequeñas y medianas, pero también algunas salvadas con rea.Jrsos 

públicos".'o 

Por otra perte, no obstante que el consumo rebasaba a la inversión productiva, el petróleo se presentó 

como la salvación a las presiones económicas. Con la plataforma petrolera del país y el precio del crudo 

subiendo de manera constante en el mercado internacional, las cuentas del Estado parecían 

balancearse. Sin embargo, la economia nacional crecía bajo una gran presión del gasto público que se 

expandía desmesuradamente sin que la recaudación fiscal se incrementara realmente: Aunado a esto, 

los grupos financieros del país acumulaban grandes sumas de dinero líquido, sin impulsar la planta 

productiva y por tanto, sin presentarse el efecto multiplicador económico hacia los negocios privados. 

En este sentido, cuando se da la caída drástica de los precios del petróleo, el Estado y las mayores 

empresas privadas del país, habían incrementado sus deudas con el extranjero y sus obligaciones de 

pago no tenían relación con su producción y sus exportaciones. Detrás de todo, la crisis económica 

existía, pero ahora se presentaba con mayor fuerza. 

Por tal motivo, el surgimiento de un nuevo programa gubernamental, era la respuesta estatal a una larga 

crisis que se produjo después del agotamiento de un viejo modelo de crecimiento económico y 

ordenación social, basado en la centralización de la función económica del Estado, tanto por la regulación 

legal de la economía como por la canalización de grandes recursos haaa la actividad productiva, 

comercial y de servicios bajo ei mando de funcionarios públicos. La protección de las empresas y la 

producción nacional, los subsídios, el crecimiento de [as empresas públicas y e[ severo déficit 

presupuestal, entre otros, fueron pautas que gradualmente se desarticularon, produciendo desequílibrios 

en [a economía y generando una enorme corrupción. 

En este contexto, Miguel de la Madrid asciende a [a presidencia de la República en el año de 1982, en 

medio de un clima adverso por la crisis económica y el descrédito del gobierno frente a los ciudadanos. 

Los estregas producidos por la "nueva" crisis justificaban e incluso demandaban con urgencia la 

corrección del rumbo. El populismo y la demagogia de los dos sexenios anteriores contrastaban con los 

resultados de sus gobiernos en la realidad. Se requerían de políticas pragmáticas que en los hechos 

sacaran al país adelante. E[ Estado patemalista, redor del desarrollo nacional, tenía cada vez menos 

10 SHCP, Informes sobre la situación económica, las finanzas públicas y la deuda pública, Acciones y resultados al 
cuarto trimestre de 1979, p. 35 
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~Iementos para seguir siéndolo. Su legitimidad descendía y los abundantes recursos de que 

radicionalmente disponía se esfumaban oon la crisis . 

.. pesar de autodefinirse oomo nacionalista revolucionario y legitimarse bajo la tradicional retórica de la 

'l.evolución mexicana, oon Miguel de la Madrid oomienzan a efectuarse cambios estructurales que 

jifieren del modelo de desarrollo seguido hasta entonoes. En los hechos, el Estado adopta las nuevas 

XJliticas que oontrastan oon su tradicional papel rector. Para ello, las relaciones entre el Estado y los 

jistintos actores se recomponen. Es así oomo se inicia un prooeso en el que gradualmente se va 

3bandonando el papel preponderante del Estado en el desarrollo nacional. Aoota, pooo a pooo, sus 

~spacios de infuencia a la vez que dichos espacios son ocupados por los actores que oomparten las 

3stas nuevas políticas. 

=n oonoordancia oon las reformas propuestas, Méxioo inició un prooeso de abandono de sus políticas 

radicionales de desarrollo, adoptando las nuevas opciones sugeridas por los Estados Unidos, el Banoo 

Vlundial y el Fondo Monetario Intemacional A la vez, recompone las alianzas lastimadas oon los 

3mpresarios durante los sexenios de Echeverría y López Portillo. Sin embargo, la rectificación en las 

-elaciones no significaba un retomo a las políticas proteccionistas (patemalistas) que ejerció el Estado en 

'avor de los empresarios años atrás; sino que por el oontrario, abrió espacios para el aumento progresivo 

je la participación politica y económica de los grandes empresarios con la disminución del poder de 

nfuencia del Estado mismo. 

Vliguel de la Madrid plantea el "cambio estructural" y la "planeación democrática". El nuevo programa del 

,obiemo abarcó inmediatamente la definición precisa del sector estatal, la apertura de la banca 

1acionalizada hacia el sector privado, la creación de un mecanismo estatal para asegurar el servicio de la 

jeuda externa privada, la creación de la llamada banca paralela, el ingreso de Méxioo al GATT y el inicio, 

3unque oon poco éx.~o, de la privatización de empresas de Estado. 

)e este modo, la modemización fue ooncebida oomo el retiro paulatino del Estado de las ec!ividades 

3mpresariales, con el propósito de abatir el déficit públioo. Modemizar, es dejar que la sociedad decida 

;on sus propias fuerzas económicas qué debe producirse, para quiénes y bajo qué oondiciones. En este 

lentido, el Estado rector debía únicamente emitir leyes y disposiciones para encauzar la eoonomía. 

n términos generales, el método para encarar la crisis oonsistió en tres mecanismos principales: el Pacto 

ra la Estabilidad y el Crecimiento Eoonómioo (PECE), la renegociación de la deuda extema pública oon 
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la conseo.Jente apertura al exterior e integración oon el capital extranjero. y la superación de la crisis de 

las finanzas públicas. 

En este sentido, la política eoonómica llevada a cabo durante el sexenio 1982-1988, concedió muchas de 

las demandas del sector privado a fin de superar los obstáculos que impedían que los empresarios 

llegaran a un acuerdo polítioo oon el gobiemo, relación severamente dañada en 1982 oon la 

nacionalización de la banca 

Entre otras, se llevó a cabo una drástica reducción del gasto públioo, reprivatización parcial de la banca, el 

inicio del proceso de venta de las empresas públicas, el impulso al surgimiento y desarrollo de grupos 

financieros, el despliegue de la entonces llamada reoonversión industrial, intentos para reactivar el sector 

exportador, ingreso de México al GAn así como el estricto control salarial, allanando de esta manera el 

camino para restablecer la antigua relación y abatir "la política de desconfianza del sector privado'; misma 

" ... a la que hacían oont'lnua referencia los d'lrigentes empresariales y que trascendió el marco de la sola 

disputa eoonómica, para oonvertirse en una platafonna de acción cuya finalidad abarcaría laredefinición 

de las relaciones políticas del sector privado oon el Estado y con el resto de la sociedad.' 1 

Al respecto, /os pados eoonámioos12 impulsados oon el objetivo de contener la inflación y reactivar la 

economía fueron el mayor acuerdo logrado por el gobierno de Miguel de la Madrid hacia la reoomposición 

de las alianzas sociales. Con esto, se sentaron las bases que hicieron posible el despliegue de la política 

modernizadora de la administración salinisla. 

Con el propósito de otorgar un respaldo legal al cambio estructural, fue necesario . .. refonnar los 

artículos 25, 26, 27 Y 28 de la Constitución Política; adopción de un sistema de control y evaluación; 

impulso a la descentralización política; restructuración del sector descentralizado; institucionalización del 

Programa de Sirnplificación Administrativa y el impulso a la reoonversión industrial,,13 

Si las posibilidades planteadas por el proyecto modernizador requerían de la recomposición de las 

relaaones políticas entre empresarios y gobierno y, el arribo implícito a un gran acuerdo sobre las 

transfonnaciones a realizar, la reforma del Estado era el siguiente requisito indispensable para llevar a 

cabo la modernización. "Bajo el gobierno de Cartos Salinas, las autoridades entendieron modernizar 

11 Francisco Valdés, "Los empresarios, la política y el Estado", en Cuadernos Politicos, México, 1988, P 53 
12 Al Pacto de Solidaridad Econónñca de 1987, le sigweron el Pacto para la Estabilidad y el Crecimiento Económlco en sus tres 
fases de 1989 a 1992, el Pacto Econónuco para la Competitividad y el Empleo de 1993, 1994 Y el Acuerdo de Unidad para 
Superar la Emergencia Económica en 1995. 
13 Ricardo Uvalle Berrones, Op. Cit. P 70 
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como poner al día al país, superar la crisis y entrar al mundo desarrollado mediante la consolidación del 

nuevo modelo económico y social. Los gobemantes hicieron suyos plenamente el disourso neoliberal y 

los proyectos económicos diseñados por los centros financieros mundiales, así como las demandas 

empresariales, tanto nacionales como extranjeras; su principal objetivo fue la inserción del país en la 

economía intemacional bajo las nuevas modalidades derivadas de lo que se ha dado en llamar 

globalización"14 

1.3.2 La Reforma del Estado 

Las reformas al Estado obedecen a circunstancias propias de cada momento histórico, 

dependiendo de las condiciones económicas, politicas y sociales de cada país, las cuales son 

inducidas e impulsadas a través de la administración pública, como resultado de políticas de 

gobierno emanadas de situaciones coyunturales y de dependencia. 

En este sentido, el nuevo perfil del Estado mexicano es aquel que promueve, estimula, alienta, 

coordina y fomenta lo que la iniciativa de los particulares y de las organizaciones sociales 

necesitan. "La reforma del Estado es hoy en día una tendencia mundial. Los Estados que no 

inducen reformas se aíslan y se condenan en un mundo cambiante y de suyo complejo. No 

reformar al Estado, conlleva más riesgos que reformarlo"'5 

Dentro del contexto, la modernización del país, debe ser entendida como el proceso de adeouación de 

las estructuras políticas, sociales y económicas a las exigencias y características del entomo mundial­

globalización, apertura e integración. Por ello, será bajo esta premisa en la que se dará una revalorización 

de lo público, entendida ésta, como la redefinición de la posición y funciones que ocupará el gobierno, el 

capital y la sociedad civil, en cada una de las tareas y actividades sociales. Esto ir.oplicaba, el estructurar 

toda una nueva red de relaciones entre la sociedad y el Estado, no limitándose ésta a ouestiones 

económicas sino ampliándose incluso a la participación en materia política. 

De estas manera, la revalorización de lo público deba entenderse como la transformación del Estado 

contemporáneo, ya que sin duda alguna el Estado encama en la actualidad la expresión más común de 

lo público. Esta transformación del Estado contemporáneo se ha traducido corro el proceso de 

modemización estructural o reforma del Estado. 

14 Elvlra Concheiro Bórquez, El gran Acuerdo. Gobterno y empresarios en la modernización Salinista, p. 11.12. 
s Ricardo Uvalle Berrones, La actilidad económica del Estado Mexicano, p.88 
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Retomando los principios liberales del siglo XIX y algunas demandas sociales expresadas en la 

Constitución de 1917, el gobiemo logró corrformar a partir de la aisis del Estado Benefactor, un marco 

ideológico que le sirvió de punto de partida para iniciar sus refonnas. Este marco ideológico es el 

"liberalismo socia!"'· 

El liberalismo social se convirtió en el marco doctrinario e ideológico del programa de reforma. Su punto 

central era "conjugar la libertad individual con la responsabilidad solidaria del individuo con la comunidad 

Su propuesta, reformar al Estado Benefactor y propietario y pasar a un Estado Solidario""- Por ello, 

como parte del proyecto modemizador del país, es a la luz de los principios presentados por el Presidente 

Carlos Salinas de Gortari que se ha reinterpretado el deber ser del Estado y su relación con la sociedad. 

Con el nberansmo social se reinterpretan conoeptos fundamentales tales como: soberanía, Estado, justicia 

social, libertades y democracia. Se toma en cuenta la necesidad de incorporarse a la comunidad 

intemacional, pero fortaleciendo la soberanía hacia el interior para definir los rumbos; se promueve un 

Estado solidario, comprometido con la justicia social, promotor, que aliente la iniciativa, paro con la 

capacidad para regular con firmeza las actividades económicas y evitar que los grupos minoritarios que 

poseen la propiedad, cometan abusos sobre las mayorías. 

A la vez, la reforma del Estado tutelar y propietario hacia un Estado soiidario y promotor, implioó el 

impulso de una nueva cultura política que ha incidido en forma sustantiva en el desarrollo de una cultura 

empresarial y productiva más sólida. Así, "el liberalismo social se convirtió en el proyecto de nación, 

Estado, partido e ideología que interpreta, en forma modema en México, la relación "pnvado-público", 

categorías uníversales en la corrformación del Estado, constITuyéndose en la altemativa al "nacionalismo 

revolucionario" y rompiendo con la forma de Estade de bienestar a la mexicana para intentar replantear, a 

través de categorías aparentemente contradictorias y con retardo, un nuevo sistema político que 

comienza a gestarse en 1982",8 

En este sentido, los ochenta marcan el inicio de un nuevo período en la historia de la posrevolución, 

donde el Estado interventor disminuye su presencia en la sociedad. Es decir, se da un reflujo del aparato 

estatal. Se inicia así un proceso de modemízación del Estado, el cual ya no implica una expansión sino un 

adelgazamiento. 

16 Los principios básicos del Liberalismo Social fueron expuestos por el presidente Carlos Salmas de Gortari, en la ceremonia 
del 63 Aniversario del Partido Revolucionario InstituCIOnaL Esta exposiCIón se desarrollo contraponiendo los principios del 
liberalismo (neoliberalismo) a los del Estansmo 
17 René Villareal, Op. Cit. P. 37 
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En los tres primeros años del gobierno salinista, se realizaron, entre otras, acciones que rebasaron las 

expectativas de los diferentes sectores: la venta de empresas estatales fundamentales (Teléfonos de 

México); la reprivatizacíán bancaria; la desregulación; la apertura comercial; el impulso al Tratado de Libre 

Comercio con Estados Unidos y Canadá; los programas sectoriales de modernización y la importante 

reducción del gasto público. 

En síntesis, en el enfoque del liberalismo social, la modernización económica implicaba la r€orientación 

de la actividad del Estado por tres vias: la privatización de las empresas, la desregulación económica y la 

apertura comercial al exterior. "El programa dominante de modernización del país contenía un elemento 

central que prometía sacar a México de su atraso e incorporarlo al mundo del desarrollo: la aperlura 

econémica,,19 

1.3.3. La Apertura Comercial 

Antes de iniciar este apartado, es importante mencionar que anteriormente ya se habían 

iniciado esfuerzos para abrir paso a un nuevo esquema de desarrollo basado en el sector 

exportador, sin embargo, todos los apoyos y subsidios de aquel entonces fueron insuficientes 

para reactivar y expandir dicho sector económico el cual se mantuvo sumamente concentrado 

.n unas cuantas ramas y empresas. En cambio, durante los últimos años de apertura, bajo el 

~obierno de Miguel de la Madrid y Carlos Salinas de Gortari, el panorama cambió 

,ignificativamente debido a los cambios estructurales enunciados. 

I 

I respecto, es importante dejar en claro que las relaciones económicas internacionales no son producto 

el voluntarismo político ni del afán protegónico de los Estados nacionales, como lo hemos visto hasta 

a, más bien, tienen su origen en los excedentes de capital, fuerza de trabajo y mercancías que no 

ncuentran lugar en el mercado intemo. La apertura económica en consecuencia, no se restringe a las 

laciones comerciales solamente, sino implica la libre movilidad de capttales en función de la rentabilidad, 

e la fuerza dé trabajo en busca de mejores oportunidades y de la colocación de las mercancías en el 

rcedo internacional. 

enfoque central para México, era lograr una nueva inserción de nuestra economía a nivel mundial, bajo 

a estrategia de acercamiento progresivo y diversificado a distintas zonas y bloques económicos 

Augusto Bolivar Espinoza, Lo público y lo privado en el liberalismo social, p. 22 
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regionales. El criterio fundamental de los acuerdos, sería ampliar las facilidades a las exportaciones pera 

el intercambio y la asimilación de nuevas tea1ologías, así como pera el establecimíento de alianzas 

estratégicas con empresas intemacionales. 

Tomando en cuenta lo anterior, México inicia la apertura comercial con una consulta a las bases, para 

revisar el ingreso de México al Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GAIT). Esto 

sucedió durante el sexenio de Miguel de la Madrid. Por otra perte, cuando aún no cumplía su primer año 

de gobiemo, la administración del Presidente Ca~os Salinas de Gortari, se comenzaron a implementar 

medidas que le permitieran rápidamente ir más allá de su antecesor en materia de apertura exterior. El 

gobiemo de Miguel de la Madrid había iniciado una cierta liberalización al lograr, en 1985, que México 

ingresara al GATT. Dentro de la política que buscaba un esquema de desarrollo económico basado en el 

sector externo, aquella administración había iniciado el proceso de reducción unilateral de los aranceles. 

Por lo que respecta a la apertura del gobierno de Carlos Salinas de Gortari, este abordó varios 

aspectos en forma casi simultánea: junto al mantenimiento de la desgravación de los productos 

de importación y la eliminación de la mayoría de los permisos previos para la introducción de 

mercancías al país, se realizó la desregu!ación de un número importante de actividades 

económicas, atendiendo a las demandas empresariales de brindar mayor seguridad jurídica a 

las inversiones privadas, nacionales y extranjeras, de agilizar los permisos para conslttuir 

sociedades y modificar las normas de transferencia de tecnología, entre otras. Otro aspecto 

fundamental de la política de apertura, fue la promoción de la inversión extranjera, elaborando 

un nuevo Reglamento cuyo propósito fue la desregulación de la inversión de capital foráneo, 

fijando condiciones administrativas mucho más flexibles para facilitar la llegada al país de nuevo 

capital. Como pieza decisiva de esta política de apertura, desde 1990 se formalizaron las 

negociaciones para establecer un Tratado de libre Comercio entre Estados Unidos de América, 

Canadá y México. 

De conformidad con el Liberalismo Social, el nuevo Estado, debe aceptar las reglas de la economía 

internacional abocándose a obtener un mejor resultados de ellas, ... " Así plantea que la participación del 

Estado en las negociaciones económicas internacionales debe enmarcarse en acuerdos y tratados 

equitativos, reconociendo las asimetrías entre los niveles de desarrollo de los países"20 

19 Elvira Concheiro Bohórquez, Op. Cit. p.1l9. 
20 René Villarreal, Op.cit, p. 248, 249. 

20 



La globalización económica mundial, ha llevado a nuestro país a la suscripción de acuerdos tratados 

comerciales, con el objeto de beneficiar a la planta productiva nacional, para que los bienes producidos 

por la misma puedan gozar de un trato preferencial dentro de un mercado regional y con esto diversificar 

las exportaciones. 

México ha concretado varios acuerdos intemacionales de comercio, sin embargo, debido a los fines de la 

presente investigación, solo nos concretaremos a realizar una breve descripción de los alcances de la 

apartura comercial iniciada con el GATT y su posterior transformación en la Organización Mundial del 

Comercio (OMC) y sobre el Tratado de Libre Comercio con Estados Unidos y Canadá. 

1.4 El Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT) 

El ingreso al GATT, fue acompañado de cambios implementados desde 1985 tendientes a 

lograr una reforma comercial, que entre otras cosas, destaca la eliminación de permisos de 

importación, la reducción de aranceles y la eliminación de precios de referencia oficiales 

utilizados para la valoración aduanera. 

La decisión por parte de nuestro país para formar parte de este acuerdo, el cual es un instrumento que 

promueve el librecambismo mundial, significó un viraje en la política tradicional de protección 

(patemalista) a las empresas mexica'18s y el rompimiento de un tabú histórico. Fue el plincipio del fin del 

llamado modelo de sustitución de importaciones tendiente a favorecar al mercado intemo protegiéndolo 

jef externo. Se trató de un cambio radical, ya que el cracimiento del país se había realizado bajo las 

)remisas y abrigo de una muralla de derechos aduanales y restricciones qua permttieron el desarrollo de 

a industria local. Con el ingreso en 1986 al GATT, México se inserta con dinamismo en los mercados 

nundiales para dejar de ser una economía cerrada. 

~o a sus alcances, fue desde 1948 hasta 1994, que el Acuerdo General sobre Aranceles 

\duaneros y Comercio (GATT) estableció las reglas aplicables a una gran parte de! comercio mundial, y 

¡n este espacio de tiempo hubo períodos en los que se registraron las tasas más altas de crecimiento del 

:amercio internacional. A pesar de su apariencia de solidez, el GATT fue durante esos 47 años un 

!CUerdo y una organización de carácter provisional. 
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La intención original era aear una tercera institución que regulara la cooperación económica 

intemacional, añadiéndose a las "instituciones de Bretton Woods", conocidas actualmente como el Banco 

Mundial y el Fondo Monetario Intemacional. El plan completo, según lo previsto por más de 50 paises, 

era crear una Organización Intemacional de Comercio (OIC¡2' como organismo especializado de las 

Naciones Unidas. El proyecto de Carta de la OIC era ambicioso. Además de establecer disciplinas para el 

comercio mundial, contenia también normas en materia de empleo, convenios sobre productos básicos, 

prácticas comerciales restrictivas, inversiones internacionales y selVicios. 

Ya antes de que la Carta fuera definitivamente aprobada, 23 de los 50 participantes dacidieron en 1946 

celebrar negociaciones para reducir y consolidar los aranceles aduaneros. La segunda guerra mundial 

acababa de terminar yesos paises deseaban impulsar rápidamente la liberaflzación del comercio y 

empezar a soltar el enorme lastre de las medidas proteccionistas que seguian en vigor desde comienzos 

del decenio de 1930. 

En la primera ronda de negociaciones se dio origen a 45.000 concesiones arancelarias, que afectaban 

aproximadamente a una quinta parte del comercio mundial (por valor de 10.000 millones de dólares 

EE.UU.). Los 23 países también convinieron en aceptar algunas de las normas comerciales estipuladas 

en el proyecto de Carta de la OIC. Consideraron que esto se debía hacer rápida y "provisionalmente" 

pera proteger el valor de las concesiones arancelarias que habian negociado. "El conjunto de las normas 

comerciales y las concesiones arancelarias pasó a denominarse Acuerdo General sobre Aranceles 

Aduaneros y Comercio. Entró en vigor en enero de 1948, mientras la Carta de la OIC aún se seguía 

negociando. Los 23 peíses fueron los miembros (oficialmente, "partes contratantes") fundadores del 

GAIT,,22 

Aunque la Carta de la OIC fue finalmente aprobada en una Conferencia de las Naciones Unidas sobre 

Comercio y Empleo, celebrada en La Habana en marzo de 1948, la ratificación de este instrumento por 

aJgunas legislaturas nacionales resultó imposible La oposición más importante se manifestó en el 

Congreso de los Estados Unidos, pese a que el gobiemo de este peis había desempeñado un pepel 

decisivo. En 1950, el gobiemo de los Estados Unidos anunció que no pedióa al Congreso que ratificara la 

Carta de La HaJbana, lo que supuso prácticamente la muerte de la OIC. A pesar de su carácter 

21 Organización Mundial de Comercio. Infonnación básica. Las raíces desde la Habana hasta la Ronda de Uruguay, p.I, 2 
221bld, p.4 
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provisional, el GAlT siguió siendo el único instrumento mu~ilateral por el que se rigió el comercio 

internacional desde 1948 hasta el establecimiento de la OMC en 1995. 

Durante casi medio siglo, el texto jurídico básico del GATT siguió siendo en gran parte el mismo de 1948. 

Se híaeron adiciones en forma de acuerdos "plurilaterales" (es decir, de participación voluntaria), y 

prosiguieron los esfuerzos por reducir los aranoeles. Gran parte de ello se logró mediante una serie de 

negociaciones multilaterales denominadas "rondas". Los avanoes más importantes en la liberación del 

comerao mundial se realizaron por medio de estas rondas, oelebradas bajo los auspicios del GATT 

En los años iniciales, las rondas de negociaciones comerciales del GAlT se conoentraron en continuar el 

prooeso de reducción de los aranoeles. Después, la Ronda Kennedy dio lugar, a mediados del deoenio 

de 1960, a un Acuerdo Antidumping del GATT La Ronda de Tokio, oelebrada en el deoenio de 1970, fue 

el primer intento importante de abordar los obstáculos comerciales que no consisten en aranoeles y de 

mejorar el sistema. La Ronda Uruguay, que fue la octava y que se oelebrá entre 1986 y 1994, fue la 

última y la de mayor envergadura. Dio lugar a la creación de la OMC y a un nuevo conjunto de acuerdos 

El éxfto logrado por el GATT en la reducción de los aranoeles a niveles tan bajos, unido a una serie de 

reoesiones económicas en el deoenio de 1970 y en los primeros años de 1980, incitó a los gobiernos a 

idear otras foonas de protección para los sectores que se en!Tentaban con una mayor compatencia en los 

mercados exteriores. Las elevades tasas de desempleo y los constantes cierres de fábricas impulsaron a 

los gobiernos en Europa Ooadental y en América del Norte a tretar de conoertar con sus competidores 

acuerdos bilaterales de reparto del mercado y a emprender una carrera de subvenciones para mantener 

sus posiciones en el comercio de productos agropecuarios, hechos ambos que minaron la credibilidad y 

a efectvidad del GATT 

::1 problema no se limitaba al deterioro del clima de política comercial. A comienzos del decenio de 1980, 

,1 Acuerdo General no respondía ya a las realidades del comercio mundial como lo había hecho en el 

leoen;o dé 1940. En primer lugar, este comercio era mucho más complejo e importante que 40 años 

;Irás. estaba en curso la globalización de la economía, el comercio de servicios -no abarcado por las 

lOrmas del GATT- era de gran interés para un número creciente de países, y las inversiones 

1temacionales se habían incrementado. La expansión de! comercio de servicios estaba también 

elacionada con nuevos incrementos del comercio mundial de mercancías. 
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Estos y otros fadores persuadieron a los miembros del GATI de que debia hacerse un nuevo esfuerzo 

por reforzar y ampliar el sistema muttilateral. Ese esfuerzo se tradujo en la Ronda Uruguay, la declaración 

de Marrakech y la creación de la OMC. 

Rondas comerciales del GATT 
Año L'!9_~r/nombre Temas abarcados Países 
1947 Ginebra Aranceles 23 
1949 Annecy~ Francia Aranceles 13 
1951 Torquay. Inglaterra Aranceles 38 
1956 Ginebra Aranceles 26 
1960 Ronda Dillon Aranceles 26 
1961 
1964 Ronda Kennedy Aranceles y medidas antidumping 62 
1967 
1973 Ronda de Tokio Aranceles, medidas no arancelarias y 102 
1979 acuerdos relativos al marcq jurídico 
1986 Ronda Uruguay Aranceles, medidas no arancelarias, 123 
1994 normas, servicios, propiedad inteleC1.ual, 

solución de diferencias, textiles, agricultura, 
creación de la OMe, etc. 23 

1.5 La Organización Mundial de Comercio (WTO-OMC) 

Ello de enero de 1995, se creo la Organización Mundial del Comercio OMC lo cual significó la mayor 

refonna del comercio internacional desde la segunda guerra mundial. "También hizo realidad el intento 

fallido de crear la Organización Internacional de Comercio (OIC) en 1948. Hasta 1994, el sistema de 

comercio fue regulado por el GATT, rescatado de la tentativa infructuosa de crear la OIC. El GATI ayudó 

a establecer un sistema multilateral de comercio fume y próspero que se hizo cada vez más liberal 

mediante rondas de negociaciones comerciales. Sin embargo, hacia el decenio de 1980 el sistema 

necesitaba una reorganización a fondo. Esto condujo a la Ronda Uruguay y en última instancia a la 

OMC".24 

El propósito primordial del sistema es ayudar a que las corrientes comerciales circulen con la máxima 

libertad posible, siempre que no se produzcan efectos secundarios desfavorables. Esto significa en parte 

la eliminación de obstáculos. También significa asegurar que los particulares, las empresas y los 

gobiernos conozcan cuáles son las nonnas que rigen el comercio en todo el mundo, dándoles la 

231bid, p. 6 
24 Organización MW1dial de Comercio. UTO, Información básica. Qué es la OMC, p 3 
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leQI.Iidad de que las políticas no sufrirán C3'I1bios abruptos. En otras palabras, las noonas tienen que ser 

lransparentes" y previsibles. 

::omo los acuerdos son redactados y filTT1ados por la comunidad de países CXlIT1efCiantes, a menudo 

Iespués de amplios debates y controversias, una de las funciones más importantes de la OMe es servir 

le foro para la celebración de negociaciones CXlIT1efCiales. 

:1 tercer aspecto importante de la labor de la OMe es la solución de diferencias. las relaciones 

:omerdales a menudo llevan aparejados intereses contrapuestos. Los contratos y los acuerdos, inclusive 

JS negociados con esmero en el sistema de la OMe, a menudo necesitan ser interpretados. La manera 

nás armoniosa de resolver estas diferencias es mediante un procedimiento imparcial, basado en un 

CII1damento jurídico convenido. Este es el propósito que inspira el proceso de solución de diferencias 

ostablecido en los Acoordos de la OMe. 

¡¡ bien el GATT ya no existe como organización internacional, el Acuerdo del GATT sigue existiendo. El 

lI1Iiguo texto se denomina actualmente "GATT de 1947". La versión actualizada se denomina "GATT de 

994". Además, los principios fundamentales del GATT han sido incluidos en los aruerdos relativos a los 

€!Vicios y la propiedad intelectual. Entre ellos figuran la no cflSCfiminación, la transparencia y la 

re\'isibilidad. Como la OMe, organizaCión de más amplio alcance. se desarro!ló a partir de; GATT, se 

odría dOOr que el retoño es más frondoso que el árbol que le dio origen . 

• 6 El Tratado de Libre Ccrnercio entre MéxIco, Canadá Y Estados Unidos (NAFTA-TLCAN) 

:amo pieza decisiva de esta política de apertura. desde 1990 se formalizaron las P.egOCiacicnes paa 

sIab!ecer un Tratado de libre Comercio entre Estados Unidos de América, Canadá Y México (TLeAN) . 

. a fuma del TlC el 17 de didembre de 1992, se convirtió en el eje central de la política económica del 

'residente Cartos Salinas de Gcrtari. No hay que olvidar que durante su gobiemo, se realizaron 

sfueIzos extraordinarios de sensibilización entre los sectores industriales y la sociedad en general para 

¡grar su aceptación. 

:en esto, la liberalización CXlIT1efCial inidada años atrás, se inserta de lleno en la economía mundial, 

onfoonando así con sus sodas, un bloque ccmerciaI de mercado común. Es por esto que el Tratado es 

n instrumento que le daría continuidad a la política comercial de México, cuyo objetivo final era llegar a 

er una economía totalmente abierta. 
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A partir de su en1rada en vigor el 1 de enero de 1994, el citado tratado tendrá por objeto la regulación 

comercial de bienes y servicios de los países de la región, conforme a reglas especificas de origen Y 

procedimientos aduaneros que marca el mismo. 

Entre las principales disposiciones del TLCAN se enc:uenIran la reduccí6n progresiva de aranceles 

aduaneros y barreras no arancelarias consistentes, entre otras, en la eliminación de pennisos previos de 

importación; la liberalización de intercambio de servicios; participací6n en el mercado financiero Y la 

supresión de obstáculos a las inversiones. Para esto, se señalan los plazos de desgravación de los 

aranceles partiendo de tres esquemas: <.nO que desgrava totalmente el arancel de la rnercancia desde la 

entrada en vigor del TLC; otro que lo hace en cinco etapas anuales iguales y el último que lo hace en 

diez, de tal manera que el producto en 0Jesti6n quede libre de arancel a partir del 1 de enero del 2003, 

tomando en cuenta la entrada en vigor del TLCAN. 

Por lo rual,"eI TLCAN prevé eliminar los obstáculos y facífl!ar la circulación fronteriza de bienes y 

servicios, otorgando un trato arancelario preferencial, siempre y cuando los mismos cumplan con los 

requis~os establecidos en el mismo. En este sentido, existen áwersos plazos de desgravací6n para 

permitir a cierlas ramas de la industria desarrollarse durante un periodo previamente acordado. Es decir, 

en aigt.nos casos donde no existe competencia entre empresas o la misma es leal y equitativa, los 

productos y servicios que se comercializan en la región no se encuentran gravados por aranceles a la 

importación; sin embargo para otros productos que no se encuentran en dicha situación, la 

comercialización de los mismos, está basada en plazos de desgravación paulatina, donde los arenceles a 

la importación se reducirán por completo en un cierto periodo de tiempo previamente acordado,.25 

El requisOO primordial para que un bien pueda gozar de trato arancelario preferencial, es el cumplimiento 

de las reglas de origen y la observación de los procedimientos aduane.'OS que marca el TLCAN y las 

demás leyes correlac:ioMdas con la materia;26 para lo rual las autoridades aduaneras de cada país 

estarán facultadaS para verificar el cumplimiento de estos lineamientos. 

25 Servicio de Administración Tnbutaria, Tratado de Libre Comercio de .4.m.érica del NOrk? Manual de autoestumo, p_ 1-5 
" La Ley Aduanera y su reglamento en conjunto con la Ley del Impuesto General de Importación, Y otras leyes como la de 
Comercio Exterior, la del Impuesto al Valor Agreg¡ldo, la del Impuesto sobre la Renta, la del A<:tivo 3 la Empresas, la Ley 
Especial sobre PrOOuctos y Servicios, así como el Código Fiscal de la Federación, el Reglamento del Servicio de 
Administración Tributaria, etc., regulan la entrada de mercancías al territorio nacional, sin menoscabo de los tratados 
internacionales fumados por nuestro país, así como las resoluciones a la Miscelánea de Comercio Exterior, que continuamente 
varían, afectan Y regulan directamente el proceso legal de importación. 
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Cabe señalar, que las mercancías que comprenden el universo de bienes objeto de comercialización a 

nivel internacional, se dasificarán con base en un "Sistema Armonizado de Codificación y Designación de 

Mercancías" ,27 nacido como conseruencia de la neoesidad de homologar los diversos modos de 

interpretación y oodificaCJón de mercancías entre los países integrantes del Acuerdo General sobre 

Aranceles Aduaneros y Comercio, GATr hoy Organización Mundial de Comercio. 

Así, nace en México la Tarifa del Impuesto General de Importación, la cual siguiendo las reglas y notas, 

dasifica al universo de bienes y productos objeto de comercialización, partiendo de las más genéricas a 

las más particulares, y de las menos elaboradas a las más elaboradas. 

Esta tarifa se encuentra dividida en 22 secciones, 96 capítulos, 1,241 partidas, las cuales se subdividen a 

su vez en subpartidas y fracciones arancelarias, encontrando así todos los bienes que son objeto de 

.mportación a nuestro pais, atendiendo primeramente a las reglas generales de la tarifa y posteriormente 

las notas de sección o capítulo. En tal virtud, la fracción arancelaria se conformará de 8 dígitos, 

epresentando los dos primeros al capítulo, los dos subseruentes a la partida, seguidos de dos dígitos 

ue señalan la subpartida y los dos últimos completan la fracción arancelaria individualizando al producto. 

2. LA HACIENDA PÚBLICA Y LA ADMINISTRACION GENEHAL DE 

ADUANAS 

ebemos analizar qué es la Hacienda Pública, a qué se dedica y cómo está integrada, así tenemos que 

sta noción ha sido concebida de muy diversas formas, para unos, hacianda pública es una disciplina, 

s decir, un conocimiento científico mediante cuyas normas los organismos públicos cubren sus 

eoasidades financieras, buscando al mismo tiempo formas y procedimientos para encontrar la mejor 

anera de distribuir ía riqueza pública. Por ello se habla de dencia de la hacienda pública, como 

ncepto sinónimo de la ciencia de las finanzas públicas. Para otros estudiosos de esta materia, hacienda 

ública es el patrimonio apreciable en dinero que es propiedad del Estado. Finalmente, otros autores, 

tilizan la noción de hacienda pública para designar al conjunto de organismos gubemamentales que se 

ncargan de obtener los ingresos y normar el ejercicio del gasto público".28 Por Hacienda Pública 

os entender "el conjunto de bienes que una entidad pública (federación, estados, municipios), 

Capacitación Aduanera y Asesoría. S. e., Ley General del Impuesto General de Importación recopilada, México 1999. 
Doricela Mabarak Cerecedo. Derecho Financiero Público, p. 7 
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posee en un momento dado para la realización de sus atribuciones, asi como de las deudas que son a su 

cargo por el mismo motivo."'" 

Tales acepciones son correctas y en la prádica se utilizan indistintamente dependiendo del campo o la 

matería a tratar, en tal virtud nosotros nos inclinamos por la definición que la ubica como un conjunto de 

organismos o instituciones gubemamentales que se encargan de obtener por medio de la recaudación, la 

percepción de ingresos suficientes para la consecución de sus fines, normando su captación y el ejercicio 

del gasto. 

En consecuencia, en el Estado modemo la hacienda pública se presenta como una estrudura dotada de 

una gran complejidad y cada dia adquiere más importancia en la vida y adividad de los gobemados, 

puesto que prácticamente no hay persona que no guarde, por una causa o otra, relación con e/la, ya sea 

en el ámbito de los ingresos, o en el área del gasto gubemamental. En efecto, las personas que pagan 

contribuciones o que utilizan los servicios públicos que el Estado proporciona, encuentran que la base 

fundamental de sus relaciones económicas se centran en una institución fundamental: la hacienda 

pública 

En México, nuestra Constitución Politica establece en su articulo 31, fracción IV, "que es cbligación de lOS 

mexicanos contribuir al gasto público, tanto de Federación, como de los Estados y Municipios en que 

residan". Esto, de la "manera proporcicnal y equitativa que dispongan las leyes". Asimismo, en su artículo 

73, fracción VII, la misma Constitución, se establece que "durante el periodo ordirarío de sesiones, el 

Congreso de la Unión deberá discutir y aprober las contribuciones que besten a cubrír el presupuesto". 

Al respecto, es importante señalar que la hacienda pública atendiendo a su estera y circunscripción 

(Federación, Estados y Municipios), estará integrada por los organismos y entidades de apoyo que se 

encargan de manejar y, en su caso distribuir, los recursos económicos de que disponen los Gobiemos, 

para hacer frente a los gastos públicos. Esta dependencia en el ámbito federal recibe el nombre de 

Secretaría de Hacienda y Crédito públioo. 

2.1 La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

El Ejecutivo de la Unión para el despacho de los asuntos de orden administrativo se auxilia en la 

Secretaría de Hacienda y Crédito PúbJioo, cuyas funciones, entre otras, son las relativas a las actividades 

da caráder financiero y fiscal, destacando los proyectos de leyes y disposiciones fiscales; cobrar los 

:9 Ernesto Flores Zavala, Finanzas Públicas Mexicanas, p. 20 
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impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos y aprovechamientos federales en los 

términos de las leyes aplicables y vigilar y asegurar su cumplimiento, así como dirigir los servicios 

aduana les y de inspeodón y la policía fiscal de la federación 3:) 

Para ejercer el control directo de las unidades administrativas en que está dividida esta Secretaria, el 1 O 

de junio de 1998 se publica en el Diario Oficial de la Federación reformas al Reglamento Interior 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, efectuándose los siguientes cambios a la 

estructura orgánica básica de la Secretaría: conforme a lo expuesto, la estructura orgánica 

básica actual de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, queda conformada por: 1 

Secretario, 3 Subsecretarios, 1 Procurador Fiscal de la Federación, 1 Tesorero de la 

Federación, 1 Oficial Mayor, 1 Coordinación General, 37 Direcciones Generales o unidades 

equivalentes y 2 Organos Desconcentrados. 

2.1.1 La Subsecretaría de Ingresos 

Su objetivo principal es el determinar las contribuciones, productos, aprovechamientos y sus respectivos 

accesorios para el financiamiento del gasto público del Estado, así como formula- propuestas en materia 

fiscal federal, procurando la simplmcación administrativa, el otorgamiento de seguridad jurídica a los 

contribuyentes y el constante mejoramiento del Sistema Recaudatorio Fiscal. 

Con el propósito de promover una administración tributaria más eficiente que fortaleciera la recaudación, 

impulsara la fiscalización, aumentara la presencia fiscal, diversmcara los controles y ampliara las fuentes 

de información, mediante el Decreto del 25 de enero de 1993, que reformó, adicionó y derogó diversas 

'isposiciones del Regiamento Interior se modificó la estructura de la Subsecretaria. 

ue hasta el 30 de junio de 1997 cuando se publican en el Diario Oficial de la Federación las 

eformas al Reglamento Interior de la Secretaría, se expide el Reglamento Interior del Servicio 

e Administración Tributaria y un nuevo Acuerdo de adscripción de unidades administrativas, 

ediante el cual se desincorpora la Subsecretaría de Ingresos, con excepción de la Dire--",ción 

eneral de Política de Ingresos, para conformar el Servicio de Administración Tributaria con 

rácter de órgano desconcentrado. Cabe mencionar que con fecha 10 de junio de 1998, es 

e nueva cuenta reincorporada la Subsecretaría de ingresos a la Secretaria de Hacienda. 

¡bid. P 11.12 
29 



Actualmente en materia aduanera, la Subsecretaria de Ingresos es la encargada de participar en el 

estudio y formulación de los proyectos de aranceles, cuotas cempensatorias, y demás medidas de 

regulación y restricción al cemercio exterior, establecer los precios estimados de mercancias de cemercio 

exterior que sean subvaluados; analizar las operaciones fronterizas del país; Dirigir la integración de los 

anteproyectos de iniciativas de ley y proyectos de reglamentos en materia fiscal y aduanera de la 

Federación, así cemo en los proyectos de reglas generales y otras disposiciones de carácter fiscal y 

aduanero, evaluando las repercusiones eocnómicas y financieras de la política de ingresos. 31 . 

2,1.2 El Servicio de Administración Tributaria 

El Servicio de Aadministración Tributaria nace cerno respuesta a demandas y necesidades que surgen 

de la propia dinámica eocnómica y social del país, y se e;'marca en la tendencia mundial orientada a 

modernizar y fortalecer las administraciones tributarias, cemo herramienta para que la actividad de 

recaudación de impuestos se realice de manera eficaz y eficiente y, ante todo, en un marco de justicia y 

equidad contributiva. 

De esta manera, al centa, con una organización especializada conformada con persona! calificado, se 

podrá responder con agilidad, capacidad y oportunidad a las actuales circunstancias del país. Esta 

. medida es de capital importancia porque permitirá disponer de los recursos necesarios para ejecutar los 

programas propuestos por el gobierno federal para impulsar el desarrollo nacionaL 

. Es a partir del primero de julio de 1997 cuando surge cerno órgano descencenlrado el Servicio de 

Administración Tributaria (SAT) de la Secretaría de Hacienda y Crádito Públ;co, con carácter de autoridad 

fiscal con atribuciones y facultades vinculadas con la determinación y recaudación de las contribuciones 

federales que hasta ese día había ejercido la Subsecreta68 de Ingresos. Su objeto 6S a partir da 

entonces, " la determinación, liquidación y recaudación de impuestos, contribuciones de mejoras, 

derechos, productos y aprovechamientos federales, así ocmo de sus accesonos, para el financiamiento 

del gasto público ... " 32 En tal virtud, "gozará de autonomía de gesiión y presupuestal para la consecución 

de su objeto y de autonomía técnica para dictar sus resoluciones".3J 

Conforme a lo anterior, su misión se enfocará principalmente a recaudar cen calidad y eficiencia las 

centribuciones federales necesarias para financiar el gasto públice, garantizando la cerrecta y equitativa 

Jl D.0.F del 10 de Junio de 1998 , Reglamento interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, p 12 
3~ Adnurtistraclón General Jurídtca de Ingresos, Compilación de Legislación Aduanera, Ley del Senricio de Administración 
Tributaria, artículo 1<> y 2<>, México 1996, pI 
33lbid, artículo 3°, p. 1 
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aplicación de la legislación fiscal y aduanera propiciando su cumplimiento voluntario y oportuno, 

aspirando a constituirse en una administraaón tributaria moderna, profesional, honesta y con una 

vocación de servicio, que acredne un alto grado de confianza en la sOCiedad. 

Es importante señalar que la creación del Servicio de Administración Tributaria, no implicó la 

conformación de nuevas estructuras, por lo que se mantuvieron funcionando las anteriores 

Administraciones Generales, Regionales y Locales de Auditoría Fiscal, de Recaudación, Jurídica de 

Ingnesos y Aduanas, que anteriormente pertenecían a la Subsecretaría de Ingresos. No obstante, de 

acuerdo al nuevo Reglamento Interior del SA~ publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de 

diciembre de 1999, se fusionan y crean nuevas unidades administrativas, todo esto dentro del programa 

de reingeniería 1997-2000, el cual pretende un redimensionamiento de los procesos operativos y 

administrativos cerno parte de la estrategia de su ccnformación. 

En este sentido, el Reglamento Interior del servicio de Administración Tributaria, establece "que para el 

despacho de los asuntos de su competencia, el SelVicio de Administración Tnbutaria contará con los 

siguientas servidores públicos y unidades administrativas: 

Un Presidente; Nueve Unidades Administrativas Centrales: Secretariado Técnico de la Ccmisión del 

SelVicio Fiscal de Carrera; Administración General de Tecnología de le Información; Administración 

General de Grandes Ccntribuyentes; Administración General de Recaudación; Administración General 

de Auá:\oria Rseal Federal; Administración General Jurídica de Ingresos; Administración Genernl de 

duanas; Administración General de Rea.;rsos; Administracién General de Coordinación y Evaluación 

r'butena; Unidades Administrativas Regionales; Administraciones Estatales y Metropolitanas; 

ministraciones Locales y Aduanas". 34 

más importantes a partir de este Reglamento, fue !a eliminación de las 

dministraciones Regionales de Auditoría Fiscal, Recaudación, Jurídica de Ingresos y Aduanas, de las 

ales existian siete de cada una; en su lugar, se conforman las Administ'8ciones Estatales que engloban 

las cuate" anteriores en cada una de estas, de tal manera que las acciones de coordinación se lIeva,an 

cabo de manera integral, acotando los tramos de control y garantizando una mayor presencia en cada 

stado. 

D.O.F.3 de diciembre de 1999 , Reglamento del Servicio de Administración Tributaria, p.l 
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Asimismo, conforme a las refonnas a la Ley Aduanera que analizaremos más adelante, se incorpora a la 

Administración General de Aduanas la Administración Central de Investigación Aduanera, la cual tendrá 

como objetivo el detectar, prevenir y combatir los ilícitos en materia de comercio exterior, particulannente 

la defraudación fiscal y el fraude aduanero. 

2. 2. L a Administración General De Aduanas 

La modemización del sistema aduanero se ha presentado como una necesidad inaplazable ante los 

importantes procesos de globalización que se viven nivel mundial. En nuestro país, a raíz de su ingreso 

al GATT, hoy Organización Mundial de Comercio, y la finna, entre otros, del Tratado de Libre Comercio 

como Estados Unidos y Canadá, y la eminente fonnalización del Tratado de Libre Comercio con la Unión 

Europea, exigen contemplar un sistema aduanero modemo, eficiente y congruente con las demás 

instituciones aduaneras del mundo. 

Esta modemización aduanera, se ha centrado en la revisión y actualización de los métodos, 

procedimientos y leyes que rigen su operación; originando cambios sustanciales en la organización de las 

Aduanas. 

Cabe señalar, que el transcurso de esta década, las Aduanas han experimentado transfonnaciones 

intemas, tales como la incorporación de la Policía Fiscal Federal, hoy Unidad de Apoyo a la Inspección 

Fiscal y Aduanera, la concesión de los servicios de informática, la instalación de sensores de volumen y 

peso en las Aduanas del norie al peís, la implementación del Sistema de Automatización Aduanera 

Integral, así como diversos procesos de cambio que generan la simplificación y la eficiencia en las 

operaciones de comercio exterior. Asimismo, esta evolución en el sistema aduanero, ha provocado a su 

vez, una reorganización administrativa, que respeldada por la autorización de las nuevas estructuras 

organizacionales coadyuvan a un mejor desempeño de las mismas. 

2. 2.1 Antecedentes históricos 

El origen de las aduanas es muy antiguo. La India las conoció, al igual que Grecia. En Roma, a su vez, 

recibieron el nombre de portorium , por habar sido en el puerto de Ostia donde se establecieron por vez 

primera. En esa época, el portorium era arrendado en pública subasta por periodos de cinco años 

Posterionnente, se llegó a una función de percepción directa por el Estado, función que subsiste hasta 

nuestros días. 
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Los antecedentes de la Administración General de a Aduanas se remontan a 1850, año en el que como 

un esfuerzo por consolidar y controlar la deuda intema del país, se crea la Junta de Crédito Público, 

organismo independiente de la Secretaría de Hacienda al que se le asignan facultades para dirigir las 

aduanas maritimas y fronterizas, así como vigilar la recaudación de las contribuciones aduana les, entre 

otras. 

Fue hasta "el 19 de febrero de 1900 cuando mediante decreto publicado en el Diario Oficial de la 

Federación, se crea la Dirección General de Aduanas, la cual tenía a su cargo el despacho de las 

operaciones de 36 Aduanas distribuidas en la República, así como 4 zonas de gendarmería fiscal. Seis 

años después, en 1906, se especifica la jurisdioción y ubicación geográfica de cada una de las 36 

Aduanas existentes".:36 

. Posteriormente, destaca el periodo revolucionario en el que se prohibió que algunas de las Aduanas que 

I estaban en su poder, realizaran funciones de despacho de mercancias. En los años siguientes, el triunfo 

del movimiento revolucionario provoca que algunas secciones aduaneras sean elevadas de categoría y 

se modifiquen las circunscripciones territoriales de las Aduanas restantes. 

EI18 de abril de 1928, se expide la Ley Aduanera, en la que se señalan los procedimientos para facilitar 

el despacho de las mercancías. El 30 de agosto de 1935, es expedida en el Diario Oficial de la 

Federación, la nueva Ley Aduanera, que modifica sustancialmente a la anterior, entrando en vigor en 

1936, después de aparecer la publicación del Reglamento de la Ley Aduanera. EI8 de febrero de 1939, 

se publica el decreto que fija las jurisdicciones de las Aduanas con sus respectivas secciones aduaneras. 

A pa.1ir de 1951, se norma el funcionamiento de las aduanas del país, al expedirse el Código Aduanero 

de los Estados Unidos Mexicanos, mismo que estuvo vigente hasta el año de 1982, en el que sa expide 

la Ley nueva Aduanera y su Reglamento. 

Como consecuencia de la publicación de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal en 1976, 

sa expide un nuevo Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en 1977, 

mediante el cual se especifica que la Dirección General de Aduanas pasa a formar parte de la 

ubsecretaría de Inspección Fiscal. Sin embargo, en 1985 esta Swsecre!aría es suprimida y la Dirección 

eneral de Aduanas pasa a depender directamente de la Secretaría. 

:5 Senicio de Admmistración Tributaria, Módulo de inducción de procedimientos aduaneros, p. 1 
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Fue hasta 1989 ruando la Dirección General de Aduanas cambia de adscripción a la Subsecretaría de 

ingresos, donde actualmente se enruentra y donde a partir de 1993 cambia su nomenclatura a 

Administración General de Aduanas. 

Respecto a las aduanas, hasta el año de 1989 se contaba con 56 Aduanas, sin embargo el 9 de marzo 

de 1990, se expide un decreto que elimina 9 Aduanas por considera~as poco eficientes en el sentido de 

que éstas representan un reducido poroentaje de la recaudación y el volumen de sus operaciones no 

justificaba su existencia, por lo que a esa fecha quedaban 47 Aduanas. 

De nueva cuenta el 25 de enero de 1993, se modifica el Reglamento Interior de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, farultando a las Aduanas para la operación de las Salas de Revisión en los 

Aeropuertos Internacionales dentro de su cirrunscripción territorial; así mismo las Aduanas de León, Gto. 

y San Luis Potosí se convierten en secciones aduaneras, resullando un total de 45 Aduanas. Para el 20 

de agosto del mismo año, surge otra modificación del Reglamento, establaciendo la creación de la 

Aduana de Altamira; por lo que a esta fecha se contaba con 46 Aduanas. 

Actualmente el Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, publicado el3 de diciembre 

de 1999, estableoe la existencia de nueve Administraciones Centrales: Central de Regulación del 

Despacho Aduanero; Central de Laboratorio y Servicios Científicos; Central de Investigación 

Aduanera; Central de Contabilidad y Glosa, Central de Planeación Aduanera; Cenó,,1 de lniormática; 

Central de Visftaduria; Central de Seguimiento y Evaluación; Central de la Unidad de Apoyo para la 

Inspección Fiscal y Aduanera; asi como con 47 aduanas, dependientes de la Administración General de 

Aduanas. 

2. 2. 2. Funciones de la Administración General de Aduanas 

Dentro de las funciones más importantes de la Administración General de Aduanas, destacan: "proponer 

el establecimiento o supresión de aduanas, garitas, secciones aduaneras y puntos de revisión, así como 

estableoer la política y los programas que deben seguir estas. A la vez, planear, organizar, estableoer, 

dirigir y controlar estrategias que permitan crear e instrurl19ntar mecanismos y sistemas para prevenir y 

combatir conduelas ilicitas en materia de comercio exterior, de conformidad con las disposiciones 

juridicas aplicables"."" 

360p. c,t Reglamento Interior del Serficio de Administración Tributaria, artículo 17, p.31 
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Respecto a las conductas de defraudación, se señala que deberá participar en la prevención de los ilicitos 

fiscales, procediendo a ordenar y practicar la verificación de mercancías de comercio exterior en 

transporte, la verificación en tránsito de vehículos de prooedencia extranjera; la vigilancia y custodia de los 

recintos fiscales y de los demás bienes y valores depositados en ellos. Asimismo, deberá ordenar y 

practicar visitas domiciliarias, actos de vigilancia, inspecciones y los demás actos que establezcan las 

disposiciones fiscales y aduaneras, para comprobar el cumplimiento de las obligaciones en materia de 

impuestos al comercio exterior. 

2.3 La Aduana y sus Funciones 

El Consejo de Cooparación Aduanera define a la aduana como los servicios administrativos 

especialmente encargados de la aplicación de la legislación relativa a la importación y a la exportación de 

las mercancias y a la percepción de los ingresos públicos provenientes de los derechos e impuestos que 

se aplican a las mercancías. 

De acuerdo con estas ideas básicas, las principales funciones aduaneras se sintetizan en ejercer el 

control y fiscalizar el paso y el pego de los impuestos al comercio exterior. 

Compete a las Aduanas, entre otras, ordenar y practicar la verificación, retención, persecución o embargo 

de las mercancías de comercio exterior cuando no se acredite su legal tenencia, posesión o ntemación al 

pais. Asimismo, efectuar la revisión de pedimentos y demás documentos presentados por los 

contribuyentes para importar o exportar mercancías, determinando los impuestos al comercio exterior, 

derechos por servicios aduaneros, aprovechamientos y cuotas compensatorias .. Por otra pane, imponer 

sanciones y, en su caso, determinar en cantidad liquida los montos correspondientes de que tengan 

conocimiento con motivo de la revisión practicade. Una de las más importantes debido al establecimiento 

de la base impositiva para apiicar los impuestos, es la de determinar conforme a la Ley Aduanera, el valor 

en aduana de las mercancías y, en su caso, el valor comercial de las mismas"'" 

Respecto a las facultades de inspección, podrá venficar en todo momento la documentación que 

acraditen la legal estancia y tenencia de las mercancías de comercio exterior, asi como el cumplimiento 

de las obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no arancelarias, vigilando 

parmanentemente el manejo, transporte o tenencia de las citadas mercancías, en los lugares y en las 

zonas señaladas legalmente para ello. También tiene la facultad de ordenar y practicar visitas 

3i op. Cit. Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria. artícu10 17, p.p. 57, 58 
35 



domiciliarias, vigilancias, inspecciones y los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales pera 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes en maleria de impuestos al 

comercio exterior, como también de las reglas de origen contenidas en los tratados intemacionales. 

Dentro de la operación aduanera, deberá practicar el reconocimiento aduanero de las mercancías de 

comercio exterior en los recintos fiscales y fiscalizados, así como conooer de los hechos derivados del 

segundo reconocimiento supervisandolo mediante la revisión de los dictámenes formulados por los 

didaminadores aduaneros. 

Para clarificar los procedimientos señalados anteriormente y comprender en que consisten todos estos 

actos y formalidades relativos a la entrada de mercancías al territOrio nacional, en nuestro caso aduana 

de carga, describiremos en forma abreviada el procedimiento para el despeciho de mercancías a la 

importación: 

Quienes importen mercancías están obligados a presentar ante la aduana, por conducto de agente 

aduanal, un pedimento debidamente requisitado, anexando fadura comercial, guia de embarque, 

doa.Jmento que comprueba el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias, esto es, 

permisos de diferentes autoridades, certificado de origen y garantía en el caso de precios estimados, así 

como documento que permita la identificación, anális',s y control de la mercancía. 33 

Elaborado el pedimento y efeduado el pago de las contribuciones, se presentan las mercancías con los 

doa.Jmentos señalados ante la autoridad aduanera (módulo de selección automatizado), y se activa el 

mecanismo de selección que determinará si debe practicarse el reconocimiento o verificación de la 

mercancía. En caso afirmativo, este se practicará en el recinto fiscal. Una vez concluido, se activará de 

nueva cuenta ante al personal del segundo reconocimiento, personal que no forma perte de la aduana y 

que realiza la misma función con el objeto de verificar lo aduado ante la aduana. De no detectarse 

irregularidades en el primer y segundo reconocimiento, la mercancía es entregada pera su intemación al 

país .. 39 

3. LA EVASION FISCAL EN MATERIA ADUANERA 

Iniciamos este apertado señalando que la evasión fiscal, consiste en la falta de pago, total o parcial, de 

una contribución establecida por la ley fiscal. Sin embargo, a este respecto, el Código Fiscal de la 

Federación omite dafinir el concepto de contribución, ya que solo se señala que : "Las contribuciones se 

3S José Alfredo Issel1n Cardona. Sumario jurídico aduanero, uy aduanera, art. 36, p.lO 
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causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes 

durante el lapso en que ocurran""; apuntando solo, cuándo se causa una contribución, más no indica en 

qué consiste y cuales son sus elementos, 

Atendiendo a la definición de Mabarak Cereceda, las contribUCiones son, "los ingresos que el Estado 

recibe, y en su caso, exige en su carácter de persona moral de derecho público con apeyo en una ley 

tributaria y los destina a satisfacer los gastos públicos",41 

Partiendo de este concepto, podemos precisarlas de acuerdo al artículo 2" del Código Fiscal de la 

Federación y a la Ley de Ingresos de la Federación, que en su artículo 1 o señala los conceptos por lo que 

percibirá el ingreso, señalando: Impuestos, Apcrtaciones de seguridad social, Contribuciones de mejoras, 

Derechos, Productos y Aprovechamientos, Para el objeto de nuestro estudio, únicamente nos 

abocaremos a los impuestos, entendiendo per estos, "la prestación generalmente en dinero que el Estado 

• con carácter general y obligatorio impene a todas las personas físicas y morales, cuya situación coincida 

I con la que !a ley señaie como hecho generador del crédito fiscar ,"" 

Al no contener nuestra legislación una definición de este precepto, solo al conjuntar elementos oe 

ordenamientos tributarios, se puede llegar a una conformación aceptable, En otras pelabras, podemos 

afirmar que el impuesto viene siendo aquel ingreso que percibe el Estado, al exigir de manera general, 

coactiva, proporcional y equitativa, con apeyo en en una ley tributaria, a una persona física o moral, que 

se encuentre en la situación jurídica o de hecho prevista per la misma, siempre que sean distintas de ias 

demás contribuciones 

Ahora bien, como sabemos, gran parte de los ingresos del Estado provienen de toda la gama de 

contribuciones que los gobernados apertan, por lo que el problema de la evasión fiscal trae aparejado un 

serio impacto económico que se puade caracterizar por efectos negativos, tales como la reducción de los 

recursos económicos que pretendía obtener el Estado, viéndose obstaculizado para poder satisfacer las 

necesidades de la sociedad, con e! consiguiente detrimento del bien común, 

9 ¡bid, art.43, p.25 
Administración General Jurídica de Ingresos, Código Fiscal de la Federación, art.16° 

I Doriceta Mabamk Cerecedo, Op.eit. p.58 
'lbld, p,60 
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No obstante, no hay que olvidar, que el nivel de la evasión fiscal en gran medida está determinado por el 

entomo económioo en que están inmersos los sujetos de las oontribuciones, puesto que los tributos 

implican una significativa exacción en el patrimonio de los particulares. 

3.1 La defraudación fiscal yel contrabando en materia aduanera 

Dentro del presente apartado trataremos de determinar las formas más frecuentes en que se presenta la 

evasión fiscal en materia aduanera, a fin de comprender el fenómeno evasivo de modo más detallado, a 

partir del conocimiento de las prácticas más generalizadas que posteriormente enunciaremos. En 

principio podemos decir que dichas formas deban encuadrarse necesariamente en infracciones 

administrativas y/o en sanciones de carácter penal, en virtud de que la evasión Implica la violación de uno 

o ambos ámbitos jurídicos. 

Al respecto, dentro de la doctrina mexicana en materia fiscal, se reconocen oomo formas que implican 

una oonducta típica delictiva de la evasión fiscal, al contrabando y al fraude fiscal. En este sentido, 

también nuestra legislación distingue como formas delictivas de la evasión, a la defraudación fiscal (art. 

108) Y al contrabando (art.1 02), mismas que violan tanto el ámbito jurídico administrativo como el penal. 

No obstante lo anterior, cabe señalar que también existen evasiones fiscales que no implican la comisión 

de un delito, como es el caso de la simple omisión en el pago de contribuciones, donde no media dolo o 

culpa de carácter penal. En virtud de lo anterior, puede establecerse, por exclusión, que las formas de 

evasión que no implican pena oorporai sino sanciones pecuniarias, son aquellas que no se adecuan al 

tipo establecido en la defraudación o el oontrabando, pero que violan disposiciones meramente 

administrativas. Este es el caso de las infracciones establecidas en la Ley Aduanera en su Título Octavo, 

en específico del artículo 176 al 200. Es importante mencionar que la descripción de las conductas aquí 

señaladas, en relación con los delitos de defraudación y contrabando, son las mismas, sin embargo se 

sancionan de diferente manera y en diferentes ámbitos jurídicos: penal y administrativo. 

A groso modo, estas son las tres formas más OQmunes de la omisión ilegal en el pago de las 

contribuciones, de las cuales nos concretaremos al estudio de la defraudación fiscal y del contrabando, no 

sin antes señalar, que jurídicamente hablando, para su existencia se requiere la concurrencia de los 

siguientes elementos: 
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Un hecho o acto de acción u omisión; 

Que este hecho o acto constituya una violación a las leyes; 

Que el acto u omisión haya sido realizado libremente; y 

Que este hecho pueda producir un pe~uicio inmediato o mediato al fisco. 

3.1.1 La defraudación fiscal 

El fraude en general es concebido como un delito patrimonial en el que se obtiene, mediante falacias, 

engaños, maquinaciones o falsos artificios, la usurpación de cosas o derechos ajenos. Por lo que 

respecta al fraude fiscal, el contribuyente trata de eludir parcial o totalmente el pago de los impuestos, 

mediante el engaño o aprovechado los errores del sistema tributario, siendo el aliciente para realizar esta 

conducta, al igual que la del contrabando, la obtención de un lucro o ganancia desproporcionado en 

relación con el mercado. Asimismo, es propiciado debido a las diferentes trabas que se imponen al 

comercio exterior con el propósito de proteger a la industria y comercio nacional, como son los altos 

aranceles, sujeción a permisos de importación y el cumplimiento de diferentes regulaciones y 

restricciones no arancelarias. 

En materia tributaria, el Código Fiscal de la Federación establece que "Comete el delito de defraudación 

fiscal quien con uso de engaños o aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de 

alguna contribución u obtenga un beneficio indebido con pe~uicio del fisco federal". 43 

Como puede observarse la defraudación fiscal se caracteriza por la intención que tiene el evasor para 

eludir el pago total o parcial de una contribución, causando con ello un pe~uicio al fisco. En efecto, existe 

la voluntad de evadir y la conciencia de lo que implica tal conduela, la cual, en el caso del fraude, 

generalmente se distingue por el actuar de la persona al realizar maquinaciones, artificios y toda dase de 

engaños con el propósito de evadir las prestaciones fiscales. 

Asimismo, el Código Fiscal de la Federación, considera como delitos algunas otras conductas que se 

equiparan o encuadran dentro del concepto de defraudación fiscal, mismas que nos pueden dar una idea 

de los medios que pueden ser utilizados por los contribuyentes para evadir f.-audulentamente. Al respecto, 

entre otras, se señalan los "Ingresos o deducciones falsas y erogaciones superiores a los ingresos 

declarados ... ; omitir enterar a las autoridades fiscales, dentro del plazo que la Ley establezca, las 

cantidades que por concepto de contribuciones hubiere retenido o recaudado; se beneficie sin derecho 

43 ¡bid, art.108 
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de un subsidio o estímulo fiscal; simule uno o más actos o contratos obteniendo un beneficio indebido con 

peljuicio del fisco federal ;omisión de pago de declaradones ... ;,44 

En los anteriores casos existe o podría presuponerse la existencia de engaño para dar una imagen falsa 

al fisco respecto de los ingresos del causante, de las actividades q..¡e son objeto de gravamen fiscal y de 

las operaciones que realiza el contribuyente, en beneficio del propio sujeto y en detrimento del fisco. 

Respecto a las sanciones que se aplicarán al delito de defraudación fiscal, destacan las siguientes: 

1.- Con prisión de tres meses a dos años, cuando el monto de lo defraudado no exceda de $500,000.00. 

11.- Con prisión de dos años a cinco años cuando el monto de lo defraudado exceda de $500,000.00, pero no de 

$750,000.00. 

111.- Con prisión de tres años a nueve años cuando el monto de lo defraudado fuere mayor de $750,000 OO. 

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo que se defraudó, la pena será de tres meses a seis años 

de prisión. 

Por otra parte, las conductas delictivas enunciadas anteriormente se agravarán cuando se originen por. 

"usar documentos falsos; omitir expedir reiteradamente comprobantes por las actividades que se realicen, 

siempre que las disposiciones fiscales establezcan la obligación de expedirlos; manifestar datos falsos 

para obtener de la autoridad fiscal la devolución de contribuciones que no le correspondan ... ; omitir 

oont'ibuciones retenidas o recaudadas. En esios casos, la pena que corresponda se aumentará en una 

mitad. 

No obstente lo anterior, no se formulará querella si quien hubiere omitido el pago tolal o parcial de alguna 

contribución u obtenido el beneficio indebido conforme a este artículo, lo entere espontáneamente con 

sus recargos y actualización antes de que la autoridad fiscal descubra la omisión o el paljuicio. 

3.1.2 El contrabando 

Anteriormente se entendía como tal, al acto u omisión tendiente a sustraer mercancías o efectos a la 

intervención aduanera, asi corno a la entrada y salida de mercancías que se efectúe clandestinamente o 

por lugares no habilitados por la ley, como también, la que se desvíe de los caminos marcados para la 

realización de las operaciones y la que se efectúe fuera de las horas señaladas. En términos generales, 

debe entenderse por contrabando, toda mercancía que entre o salga del país en forma subrepticia. 

44 ¡bid, art.l09 
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Actualmente, cemo lo establece el Código Fiscal de la Federación comete el delito de contrabando 

quien introduzca al país o extraiga del mismo mercancías, omitiendo el pago total o parcial de 

contribuciones o cuotas compensatorias, así oomo quien lo haga sin el permiso de la autoridad 

competente o con mercancia cuya importación o exportación este prohibida. También cae en este 

supuesto, el internar mercancías extranjeras procedentes de las zonas libres al resto del país, en 

cualquiera de los casos señalados anteriormente y el extraer de los recintos fiscales o fiscalizados 

mercancías que no hayan sido entregadas legalmente por las autoridades.4S 

Asimismo, se presume cometido el delito de contrabando, entre otras conductas, cuando se 

descubran mercancías extranjeras dentro de los lugares de inspección y vigilancia sin acraditar su legal 

tenencia, así oomo cuando no se justifiquen los sobrantes de mercancías no oonsignados en los 

manifiestos, resultado de la descarga de los medios de transporte. Respecto de vehículos extranjeros, 

cuando se encuentren fuera de la franja o región fronteriza sin acreditar su legal tenencia, transporte, 

manejo o estancia en el país. Cabe señalar también, el caso de aeronaves oon mercancía extranjera que 

aterrice en lugar no autorizado para el tráfico internacional.46 

No obstante la cantidad de los delitos de contrabando que enunciamos anteriormente, más el número de 

'presunciones que estalblecen su comisión, el legislador aumenta esta lista mediants la descripción de 

actos que se asimilan al contrabando y que son sancionados oon las mismas penas que veremos mas 

adelante. 

Entra otr·~s, quien adquiera mercancía extranjera que no sea para su uso personal, la enajene o 

oomercie. sin la documentación que oompruebe su legal estancia en el país, o sin el permiso previo de la 

autoridad federal competente; respecto a vehículos de procedencia extranjera, quien lo tenga en su poder 

sin comprobar su legal importación o estancia en el país; siendo el exportador o productor de mf'.rcancias, 

rtifique falsamente su origen, con el objeto de que se importen bajo trato arancelario preferencial a 

'torio de un pais con el que México tenga suscrito un tratado o acuerdo internacional, introduzca 

ercancías a otro país desde el territorio nacíonal omitiendo el pago total o parcial de los impuestos al 

mercio exterior que en ese país oorrespondan; oon el objeto de obtener un beneficio indebido en 

'uicio del fisco federal, señale en el pedimento el nombre, la denominación o razón social, 

omiciflo fiscal o la clave del Registro Federal de Contribuyentes de alguna persona que no 

5 ¡bid, art.102 
6 ¡bid, art.103 
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hubiere solicitado la operación de comercio exterior; presente o haya presentado ante las 

autoridades aduaneras documentación falsa que acompañe al pedimento o factura'7 

Como se señaló anteriormente, estas conductas se describen también en el Titulo Octavo de la Ley 

Aduanera, en especifico de los articulos 176 al 200, siendo consideradas como infracciones 

administrativas. 

El articulo 104 del Código Fiscal de la Federación establece que el delito de contrabando se sancionará 

con pena de prisión en los siguientes casos: "1). De tres meses a cinco años, si el monto de las 

contribuciones o de las cuotas compensatorias omitidas, es de hasta $500,000.00, respectivamente o, en 

su caso, la suma de ambas es de hasta de $750,000.00 ; 11). De tres a nueve años, si el monto omitido ... , 

excede de $500,000.00, respectivamente o, en su caso, la suma de ambas excede de $750,000.00; 111). 

De tres meses a nueve años, cuando se trate de mercancias de tráfico prohibido ... ; IV). De tres meses a 

seis años, cuando no sea posible determinar el monto de las contribuciones o cuotas compensatorias 

omitidas con motivo del contrabando o se trate de mercancías que requiriendo de permiso de autoridad 

competente no cuenten con él...""" 

A este respecto, es importante señalar que no todas las conduelas anteriores se castigaran con pena 

oorporal, en este sentido, solo se formulará la declaratoria y se pondrá a disposición del Ministerio Público 

Federal al contribuyente, si el monto de la omisión excede de $10,000.00 o del diez por ciento de los 

impuestos causados, el que resu~e mayor. También se formulará la citada declaratoria si el monto de la 

omisión exoede del cincuenta y cinco por ciento de los impuestos que deban cubrirse cuando la misma se 

deba a inexacta clasificación arancelaria por diferencia de criterio en la interpretación de las tarifas 

contenidas en las leyes de los impuestos generales de imporiación o exportación, siempre que la 

descripción, naturaleza y demás características necesarias para la clasificación de las mercancías hayan 

sido oomectamente manifestadas a la autoridad. 

Por el oontrario, cuando los delitos a que se refiere este ariículo sean cometidos con agravantes, esto es, 

usando documentos falsos o utilizando la violencia física o moral, se efecIúen de noche o por lugar no 

autorizado para la entrada o salida del pais de mercancias, o bien, ostentándose el autor como 

funcionario o empleado público, la sanción correspondiente se aumentará de tres meses a tres años de 

prisión. A su vez, si la calificativa constituye otro delito, se aplicarán las reglas de la aoumulación. 

4, ¡bid. art.lOS 
48 Ib/(1, art.104 
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No hay que olvidar, que aunado a esta agravantes, si un funcionario O empleado público comete o en 

rualquier forma participa en la comisión de un delito fiscal, la pena aplicable por el delito que resulte se 

aumentará de tres meses a tres años de prisión. 

Por último señalaremos, que no sólo el sujeto activo de la conducta delictiva será el responsable ante la 

autoridad, sino también quienes concierten la realización del delito; lo cometan conjuntamente o se sirvan 

de otra persona como instrumento para ejecutarlo o induzcan dolosamente a otro a cometerlo. Además, 

quienes ayuden dolosamente a otro para su comisión, o bien, quienes auxilien a otro después de su 

ejecución, rumpliendo una promesa anterior. A su vez, también será responsable, aquél que con ánimo 

de lucro adquiera, reciba, traslade u orulte el objeto del delito. 

Para concluir es importante hacer hincapié que con las recientes refonmas al Código Faderal de 

Procedimientos Penales", a partir del 1° de enero de 1999, el delito de contrabando es calificado como 

grave cuando entre en alguna de las modalidades previstas en el artículo 102 del Código Fiscal de la 

Faderación, y los asimilados a este delito previstos en las fracciones I a IV del artírulo 105 del mismo 

código, ruando les correspondan las sanciones previstas en las fracciones 11 y 111, segundo párrafo, del 

artículo 104. 

Por lo tanto, COn base en las refonmas a los artírulos 194 del código procesal mencionado y 92 del 

Código Fiscal de la Federación, los contribuyentes que se enruentren sujetos a proceso penal por las 

querellas o dedaratorias que fonmule el fisco al Ministerio Público Federal, no tendrán derecho al baneficio 

de la libertad provisional; por lo tanto, los inculpados debarán penmanecer en prisión durante todo el 

procedimiento hasta que se dicte la sentencia correspondiente. 

Asimismo, "La acción penal en los delitos fiscales perseguibles por querella de la Secretaria de Hecienda 

y Crádito Público, prescribirá en tres años contados a partir del día en que dicha Secretaría tenga 

conocimiento del delito y del delinruente; y si no tiene conocimiento, en cinco años que se computarán a 

partir de la fecha de la comisión del delito. En los demás casos, se estará a las reglas del Código Penal 

aplicable en materia federal".5O 

49 D.O.F. del 31 de diciembre de 1988, Código Federal de Procedimientos Penales, arto 194, p. 32 
50 Administración General Jurídica de Ingresos, Código Fiscal de la Federación. art.IOO 
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4. MEDIDAS PARA EVITAR LA EVASiÓN FISCAL EN MATERIA 

ADUANERA: DEFRAUDACIÓN-CONTRABANDO 

Como lo señalamos anteriormente, nuestra Const~ución en su artículo 31, fracción Iv, expresa que es 

obligación de los mexicanos la de contribuir a los gastos públicos de la Federación, Estados y Municipios 

en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. Por lo tanto, el 

fundamento jurídico para tributar reside en la necesidad de sufragar los gastos públicos, entendiendo 

este, como toda erogación hecha por el Estado a través de su administración activa, destinada a 

satisfacer las funciones de sus entidades en los términos previstos en el presupuesto. La evasión o 

sustracción ilegal al pago se presenta, entre otros, en el contrabando y en el fraude fiscal. 

El contrabando consiste, como lo señalamos en su oportunidad, en introducir o sacar del país mercancías 

por las que no se cubren los impuestos aduaneros colTespondientes. Surge como un "negocio", cuando 

los impuestos que se dejan de pagar hacen costeable esa actividad, pues el rendimiento o utilidad del 

contrabandista consiste en los impuestos que no se pagan, por lo que éstos deben ser superiores a los 

gastos y estimaciones que ello ocasiona o que se deben tomar en consideración; o bien, cuando se 

suped~ la importación a permisos administrativos difíciles de otorgarse, lo que, además, puede 

ocasionar desviaciones del personal buroaático. 

En el segundo caso, no son las tarifas aduaneras las que provocan el contrabando, sino la protección que 

se da a la industria nacional, suped~ndo la entrada de productos extranjeros a permisos previos de 

importación, que al ser de difícil obtención, hacen que sUlja el contrabando y, por ende, la omisión de 

impuestos de importación. 

Por consiguiente, el efecto de las altas tarifas arancelarias o la restricción administrativa para la 

importación de mercancías, origina el incremento del contrabando. Por ello, tratándose del primer caso, la 

Haaenda Pública al establecer impuestos aduaneros con altas tarifas, debe tomar en consideración la 

posible disminución de oontribuyentes y el aumento del oontrabando de la mercancía altamente gravada, 

lo que traerá como oonsecuencia un aumento en los gastos del personal de vigilancia de las aduanas. Si 

a pesar de estas estimaciones, el margen de utilidad entre el rendimiento de las antiguas tarifas y las 

nuevas es fuerte, se habrá justificado su alza si la finalidad de ellas es proveer de mayores recursos 

económicos al Estado. 
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Por lo que respecta al fraude fiscal, anteriormente tratado, el contribuyente trata de eludir parcial o 

totalmente el pago de los impuestos, madiante el engaño o aprovechamiento de errores de la 

administración pública, siendo el aliciente para cometer el fraude fiscal, al igual que el contrabando, las 

altas cuotas, tasas o tarifas aprobadas. 

Pretender aumentar las tarifas, cuotas o tasas de los impuestos existentes o crear nuevos gravámenes . 

sin prever la reacción y comportamiento de los contribuyentes e ignorar la situación económica de la 

fuente gravada, así como la del país, es llevar a un fracaso seguro las finalidades d~ la reforma y 

disminuir el número de contribuyentes honestos. 

En este entamo se efectuaron los cambios a la legislación aduanera, para adecuarse a las nonnas qüe 

rigen el comercio internacional. Sin embargo, aun y cuando estas medidas se han considerado como uno 

de los instrumentos más importantes para promover el desarrollo de la economía nacional, se hizo 

necesano también, reforzar los mecanismos de control aduanero. 

Esta decisión se ha tomado, en virtud de que se han venido presentando diversas modalidades para 

evadir o eludir parcial o totalmente el pago de las contribuciones que se causan con motivo de la 

introducción o extracción de mercancías del territorio nacional. 

Dentro de estas modalidades se encuentra principalmente la subvaluación, que se realiza mediante 

procedimientos de reducción artificial del precio, a través de procedimientos en los que en ocasiones 

participan conjuntamente el vendedor con el comprador, yen otras, lo hace el comprador (importador) por 

su propia cuenta, de tal suerte que generalmente dicha subvaluación se encuentra íntimamente ligada 

con la economía informal que impacta de manera sustancial a la recaudación da impuestos internos, 

propiciandO la competencia desleal entre el comercio organizado. 

Asimismo, existen importaciones en donde no ha sido posible localizar a los importadores, en virtud de 

que éstos con la complicidad de ciertos agentes aduanales, realizan sus operaciones de comercio 

exterior declarando domicilios falsos o inexistentes. 
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Aunado a lo anterior, se ha observado la introducción de mercancías por lugares no autorizados, sin 

someterse a los trámites previstos por la legislación Aduanera para su importación al territorio nacional, 

mejor conocido como "Contrabando Bronco". 

Para prevenir y combatr estos ilícitos, una vez conocida su forma de operación, se analizarán las 

acciones legales y administrativas que harán frente a este fenómeno. 

4.1 "Modus Operandi": defraudación - contrabando 

A continuación enunciaremos las modalidades que con mayor frecuencía son utilizadas por los 

importadores para cometer éstas conductas ilícitas, circunscribiendo esta actividad a la intemación de 

mercancías por madio de vehículos de carga: 

Subvaluación.- Realizada mediante procedimientos de reducción artificial del precio, a través de la acción 

conjunta del vendedor (proveedor) con el comprador (importador), o bien, por cuenta propia del 

importador, de tal suerte que generalmente dicha subvaluación se encuentra íntimamente ligada con la 

economía informal que impacta de manera sustancial a la recaudación de impuestos intemos, 

propiciando la competencia desleal entre éstos y el comercio organizado. 

Inexistencia de Importador.- Se refiere a la realización de operaciones de oomercio exierior en donde no 

ha sido posible localizar a los importadores, en virtud de que éstos, en complicidad oon ciertos agentes 

aduanales, las realizan declarando domicilios falsos o inexistentes, debido a la pro !:Jable utilización da 

dooumentación falsa del proveedor para efectuar la operación. A este respecto, debido a la obligación 

que existe de inscribirse en un padrón de importadores, se presupone la participación de servidores 

públicos en su autorización, no obstante que los datos proporcionados respecto a! domicilio en ocasiones 

son falsos, o bien, quien efectuó la verificación física se prestó a encubrir lo antenor. 

Inexistencia de proveedor. - Este caso reperrute debido a la utilización de facturas falsas para manipular el 

valor de la mercancía y, de esta manera, cubrir una cantidad mínima de impuestos al comercio exterior. 

Tránsitos no arribados.- A través de esta operación la mercancía no paga los impuestos al momento de 

su intemación a territorio nacional, ya que el célculo es virtual. Es hasta el momento en que arriba a la 

aduana de destino, que generalmente se encuentra ubicada en el interior del país, cuando la mercancía 

se destina a algún régimen aduanero y se cubren los impuestos correspondíentes. Sin embargo, lo que 

aoontece es que el vehículo con la carga se desvía de la ruta que la ley marca de acuerdo a su destino, 
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no anibando nunca al dastino especificado en la dOOJmentación, y por tanto, no OJbriéndose los 

impuestos respectivos, 

Deoósitos fiscales, - La mercancía se interna al país bajo esta modalidad que permite solamente el calOJlo 

de los impuestos sin mediar pago alguno al momento del cruce, Una vez que el vehiculo aniba al 

domicilio señalado del depósito, la mercancía permanece en este en tanto se destina a algún régimen 

aduanero en específico, No obstante, esta práctica es utilizada para no ingresar ta mercancía y 

posteriormente concluir el arribo, pero solo de manera dOOJmental. En este sentido, para concluir la 

operación, se elabora otro dOOJmento que especifique el retomo de la mercancía y el OJal es presentado 

en una aduana fronteriza de salida, implicando su trámite por parte del personal de aduanas, quien recibe 

dadivas para modular el pedimento respectivo sin la presentación de la mercancía 

tmportaciones temporales no retomadas al oaís de origen,- Mediante esta práctica se evade el pago de 

impuestos al no efectuar el retomo de la mercancía internada provisionalmente pera determinada 

actividad generalmente a franja o región fronteriza (maquiladoras), Al no representar esta mercancía un 

valor de compra, ni pago de impuestos, las ganancias por esta actividad se incrementan 

considerablemente, 

Aunado a todo lo anterior, la utilización de documentación a¡>Ó"Jifa es una constante en la realización de 

éstas operaciones fraudulentas, destacando: 

Subfacturación,- Se asientan precios considerablemente por abajo del valor de transacción de 

mercancías iguales o similares, con el propósito de disminuir la base gravable del impuesto a la que se le 

aplica el ad valorem correspondiente, 

Certificados de Origen. - Se utilizan certificados faísos con la finalidad de obtener trato arancelario 

preferencial, con respecto al país de origen de las mercancías dentro de alguno de los tratados en que 

méxico sea parte, 

Normas Oficiales Mexicanas.- Con objeto de no OJmplir con sus especificaciones, ya sea de etiquetado, 

fe mercancía reconstruida, o de cumplimiento de cuestiones técnicas, el importador las falsifica, o bien, 

nexa autorización de un Centro de Verificación de Normas la cual autoriza a su cumplimiento una vez 

ue la mercancía se ha intemado, y que la mayor de las veces no se realiza. 
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Pennisos de Importación.- Anteriormente eran susceptibles de falsificación, sin embargo, actualmente la 

Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, ha implementado la utilización de una taljeta inteligente 

para el descargo de los mismos. 

Es importante hacer hincapié, que éstas conductas por lo general no se realizan de una manera 

independiente, sino por el contrario, son concertadas con el personal de aduanas que específicamente 

presta sus servicios en las platafonnas de verificación física y documental donde se llevan acabo todas 

las actividades y procedimientos concernientes al despacho aduanero de las mercancías. Asimismo, 

también con la "cooperación" de las autoridades aduaneras, principalmente de la que labora en los 

módulos de seleación automatizada, se presentan conductas tendientes a evadir el reconocimiento 

aduanero y pago de los impuestos correspondientes: 

Debido a la ubicación de los módulos de selección automatizada, en algunas aduanas, 

personas ajenas a la función tienen contacto con el personal que labora en estos, situación que 

propicia que al presentarse irregularidades en la documentación, en el aseguramiento de la . 

carga (sellos fiscales), o bien, en el sistema, se llegue a "negociar" algún tipo de solución. A la 

vez, la vigilancia de la Policía Fiscal es escasa en estos puntos. 

Al presentarse al módulo de selección automatizada algún vehículo con pedimento no pagado, 

el supervisor de módulos los coloca un área determinada (amarillos) sin hacerlo del 

conocimiento del área de operación. Una vez que el tramitador y supervisor llegan a un 

acuerdo, se le permite que lo pague y se le da la "facilidad" para modularlo. 

De igual forma, cuando ingresan a módulos y no coinciden las placas, caja del vehículo o sellos 

fiscales con los asentados en el pedimento, no se modula y se coloca el vehículo en amarillos. 

Después, previo acuerdo, se da la "facilidad" al tramitador para que efeciué la rectificación, o 

bien, el supervisor conserva el pedimento para modularlo después de un "rojo", ya que la 

probabilidad de dos "rojos" es mínima. 

Se modulan pedimentos sin la presentación de la mercancía. Lo anterior sucede más 

frecuentemente en exportación, específicamente en los retornos de mercancía de empresas 

pitex y maquiladoras, las cuales sólo lo hacen documentalmente para conservar la mercancía 

en territorio nacional y comercializarla. 
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Presentación a módulos de selección automatizada de dos vehículos y cajas de manera 

simultánea con diferente mercancía ("encuatar pedimentos"). Sin embargo, ambos pedimentos 

contienen los datos de un solo vehículo y caja, amparando una sola mercancía. Uno de éstos 

contiene el contrabando, de tal manera que al modular, de corresponder selección aleatoria a 

uno de ellos, se intercambian los pedimentos en el trayecto de tal manera que presentan a 

verificación el que si coincide documental y físicamente. Respecto a la diferencia en los datos 

del vehículo a veríficar, únicamente se presentaria la incidencia de dato inexacto. 

Por lo que respecta a las garitas de salida, el personal de módulos verifica los retornos de 

mercancía de la franja fronteriza al interior. Casos como el de mercancía que supuestamente 

ingresó para exportación y que fue rechazada; que fue adquirida en la franja (facturas 

. apócrifas), o bien, que por error ingresó un contenedor por otro; o se cargo una mercancía por 

otra; son facilidades otorgadas por módulos, sin previa verificación de la mercancía y sin 

hacerlo del conocimiento de las áreas de operación. 

Con relación a la "justificación" de pedimentos, esta facultad se efectúa sin las autorizaciones 

correspondientes, eliminando los candados informáticos para la realización de determinadas 

operaciones, sobre todo, de aquellas que requieren permiso o autorización para importar 

mercancías contempladas dentro de los padrones específicos, ya que se modulan pedimentos 

con RFC que no están autorizados. 

4.2 Acciones legales para evitar y combatir la evasión fiscal en mateña aduanera 

adas las diversas modalidadas para evadir o eludir parcial o totalmente el pago de las conL'ibuciones 

que se ·causan con mctivo de la introducción o extracción de mercancías del territorio nacional, se 

abaron las siguientes propuestas con el objeto de otorgar a la autoridad de los elementos necesarios 

ara combafir eficiente y objefivamente las prácticas fraudulentas de comercio exterior. 

4.2.1 Ley Aduanera 

uando el valor deciarado en el pedimento sea inferior al precio estimado que establezca la Secretaría 

ediante reglas, se debará efectuar un depósito en las cuentas aduaneras de garantía para garantizar el 

ago de las contribuciones y cuotas compensatorias que pudieran causarse con motivo de las 

peraciones de comercio exterior. (Ari. 36, fracción 1, e); 84-A Y 86-A; 1-abril-1999). Cabe señalar, que a la 

echa esta medida se ha pronrogado. 
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En virtud de lo anterior, también se gestionará con la autoridad correspondiente la actualización de los 

precios contenidos en la Resolución que establece el mecanismo para garantizar el pago· de 

contribuciones de mercancías sujetas a precios estimados. 

Se precisa que no será excluyente de responsabilidad del agente aduanal cuando la difenencia entre el 

valor declarado en el pedimento y el valor de transacción de mercancías idénticas o similares sea 

superior en un 40% o cuando las mercancías se encuentren sujetas a precios estimados y el valor 

declarado sea menor al precio estimado y no se haya garantizado (AA 54, fracción 1/; 1-agosto-l999). 

Una de las más importantes, es aquella que señala como causal da embargo, cuando el nombre dal 

proveedor o importador señalado en el pedimento o en la factura sea falso o inexistente, o bien, el 

domicilio señalado en dichos documentos no se pueda localizar o la factura sea falsa. (AA. 151, fracción 

VI; 1-may0-1999). 

Asimismo, se señala como causal de embargo también, cuando el valor declarado en el pedimento sea 

inferior en un 50% o más al valor de transacción de mercancías idénticas o similares. (AA. 151, fracción 

VII; 1-mayo-l999). 

En los supuestos de los dos puntos anteriores, la Secretaría podrá disponer de las mercancías dentro de 

los diez días siguientes a su embargo, esto es, cuando no se hayan desvirtuado los supuestos que hayan 

dado origen al mismo. Por el contrario, si la resolución definitiva ordena la devolucíón de las mercancías, 

se indemnizará al interesado tomando en consideración el valor declarado de las mercancías más el 

coeficiente de utilidad a que se refiere el artículo 62 da la Ley dellmpuesío Sobre la Renta. (AA 157; 1-

mayo-l999 ). 

Además, se confinma la facultad de la autoridad aduanera para rechazar el valor declarado y detenminar 

el valor en aduana de las mercancías importadas con base en los métodos de valoración (AA 78--/0;, 1-

Enero-l999) 

4.2.2 Código Fiscal de la Federación 

Se tipifica como dalito da contrabando, cuando el agente o apoderado aduanal señale en el pedimento el 

nombre, la denominación o razón social, domicilio fiscal o la clave del RFC de alguna persona que no 

hubiere solicítado la operación de comercio exterior, con el objeto de obtener un baneficio indebido en 
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perjuicio del Fisco Federal o presenten o hayan presentado ante las autoridades aduaneras 

dooJmentación falsa que acompañe al pedimento o faciura (Art. 1OS, fracciones XII y XIII; 1-enero-1999). 

4.2.3 Código Federal de Procedimientos Penales 

Con las recientes refonnas al Código Federal de Procedimientos Penales, como se señaló en su 

oportunidad, a partir del 1° de enero de 1999, el delito de contrabando es calificado como grave cuando 

entra en alguna de las modalidades previstas en el artículo 102 del Código Fiscal de la Federación, y los 

asimilados a este delito previstos en las fracciones I a IV del artículo 105 del mismo código, cuando les 

correspondan las sanciones previstas en las fracciones 11 y 111, segundo párrafo, del artículo 104. 

4.3 Acciones administrativas para evitar y combatir la evasión fiscal en materia aduanera 

Se incorporó dentro de la estructura de la propia Administración General de Aduanas, a la Administración 

Central de Investigación Aduanera51
, la cual se encargará de detaciar, prevenir y combatir los ilícitos en 

materia aduanera, a través del intercambio de infonnación entre las demás Dependencias del Sacior 

Público, Consulados, Confederaciones, Cámaras y Asociaciones de la Industria, el Comercio y Servicios, 

y público en general. 

la citade Administración tendrá como objetivo primordial el planear, organizar, dirigir y controlar 

estrategias que pennitan crear e instrumentar mecanismos y sistemas para prevenir y combatir 

conductas ilícitas en materia aduanera con apego a un marco jurídico, a través de la captación y análisis 

de la información y tecnologías. 

Sin embargo, esta área administrativa al carecer aún de lineamientos y políticas unifonnes y un marco de 

coordinación con otras autoridades, no ha logrado consolidar sus atribuciones tendientes a prevenir y 

combatir la defraudación fiscal y el contrabando, por tal motivo, se presentan las siguientes propuestas 

para el mejor instrumentación de las refonnas legales enunciadas anteriormente 

31 D O.F. Reglamento Interior del Senicio de Administración Tributaria 
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5. PROPUESTAS Y CONCLUSIONES 

5.1 Propuestas 

1). Respecto al contrabando Documentado se propone diseñar y desarrollar una base de datos que 

registre las operaciones de comercio exterior, la cual podrá ser utilizada para efectuar cruces de 

información con el área de impuestos internos del SAl, con el fin de efectuar la revisión y 

fortalecimiento de los mecanismos de control que permitan combatir con efcacia la evasión del pago 

de contribuciones. 

Se pretende que dicha fuente de información se encuentre disponible en las aduanas y las 

administraciones estatales del país, con el objeto de que permitan a dichas unidades administrativas 

realizar el análisis inteligente y con oportunidad de la información que se genere, logrando con ello 

establecer de forma cualitativa y cuantitativa, metas y responsabilidades a los servidores públicos 

durante su encargo. A la vez, se defnirá con dicha base de datos las mercancias más susceptibles de 

subvaluarse. Con base en dicha información, se procederá al estudio y análisis respectivo, tomando 

en consideración factores, como la época del año, tipo de mercancía, agentes aduanales, 

importadores y aduanas, con el objeto de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de 

acuerdo a lo siguiente: 

Verificar la existencia de los importadores y, en su caso, cancelar su registro en el Padrón da 

Importadores. 

Sugerir que se inicie el procedimiento de cancelación de patentes de agentes aduanales, de quienes 

realicen operaciones de importadores con datos falsos o inexistentes. 

Venficar la existencia del proveedor extranjero y si efectivamente expidió la factura en los términos 

presentados a la autoridad. En caso de que resulten falsos o inexistentes, girar una instrucción a las 

aduanas del país con el objeto da que se embargue la mercancía en Muras importaciones. 
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Aplicar de manera permanente pera los importadores y agentes aduanales plenamente identificados, 

las facultades de la autoridad aduanera para revisar las operaciones efectuadas, antes, durante y con 

posterioridad al reconocimiento aduanero. 

Planear y programar visitas domiciliarias a los importadores y agentes aduanales que se han 

detectado como subvaluadores. 

Contar con una base de datos de todos los agentes aduana les y sus apoderados adscritos a cada 

una de las aduanas del país, con el propósito de llevar un control de las personas leg~imadas para 

promover el despacho. 

2). Por lo que respecta al contrabando bronco, hay que Identificar los puntos de introducción de 

mercancías sin someterse a los trámites previstos en la Ley Aduanera, incluyendo tanto los lugares 

autorizados (Aduanas) como los que no lo están (Brechas). 

Implementar los operativos de verificación de mercancías en transporte en todo el territorio nacional, 

con apoyo del personal de la Administración Central de Investigación Aduanera, la Unidad de Apoyo 

para la Inspección Fiscal y Aduanera, las Administraciones Estatales y Aduanas. 

Investigar el "modus operandi" del abastecimiento de mercancías de contrabando en el comercio 

informal y bodegas de acopio, detectando las rutas por las que llega la mercancía, la ubicación de las 

bodegas, e investigar a los sujetos relacionados con este tipo de ilícitos aduaneros. 

3). Con relación a la fiscalización en glosa, se requiere capacitar al personal de esta área tanto a nivel 

central como en las aduanas, para la detección y reporte de irregularidades en materia de valoración y 

fraude para la determinación de los créditos fiscales que procedan. 

4). Se hace necesario, a la vez, el cruce de información con otros países, especialmente con los 

Estados Unidos de América, con el cual realizarnos más del 80% de nuestro comercio y con el que 

tenemos signados convenios de intercambio de información. Con esta medida se podrán evitar las 

operaciones fraudulentas, tales como la presentación de facturas apócrifas, certificados falsos o 

incompletos, proveadores inexistentes, evasión de cuotas compensatorias, inexactitud en el origen o 

en la clasificación arancelaria, así como los desfases y omisiones en las operaciones temporales. 
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5). Asimismo, se requerirá retroaIirnentaci6n con los sectores productivos y de selVicios, para el acopio 

de infoonación de precios referenciales y la detenninación de precios de mercancías idénticas y 

simiJares, así como para la actualización de precios estimados. 

Se debe hacer hincapié en el establecimiento de un mecanismo de presentación y seguimiento de 

las denuncias presentadas por Jos sectores industriales y demás involucrados en el comercio exterior, 

creando un área específica que se encargue del total desahogo de las instancias respectivas 

ofredendo respuestas ooncretas al oontribuyente. 

6). Por Jo que respecta a las faruHades previstas en las recientes reformas a la Ley Aduanera, se 

tendrán que llevar a cabo los siguientes procedimientos: 

Con referencia a la adición de la fracción VI del articulo 151 de la ley Aduanera, para poder llevar 

a oabo el embargo precautorio de mercancías ouando el nombre del proveedor o importador 

señalado en el pedimento o en la factura sea falso o inexistente o el domicilio señalado en diohos 

dooumentos no se pueda localizar o la factura sea falsa, se tendrá que realizar el siguiente 

procedimiento: 

a) La Administración Central de Investigación Aduanera solicitará a la Administración Central de 

Logística Informática cada 15 días, información sobre las mercancías más susoeptibles de 

subvaluarse y que se irr.porten bajo el régimen de importación definiliva, las cuales se podrian estar 

importando con facturas o pedimentos con las caracteñsticas señaladas en la refo¡¡na legal. 

b) los precios mínimos y máximos se tendrán que obtener de la información que presenten los 

reprasentantes de los sectores industriales ante la Administración Central de Operación (Regulación 

del Despacho Aduanero) o que ésta ya tenga en sus archivos y sea enviada cada 15 días a la 

Administración Central de Investigación Aduanera. 

e) Con esta información, la Administración Central de Investigación Aduanera llevará a cabo las 

siguientes acciones: 

- Verificar en la Cuenta Unica Nacional si el domialio y el nombre del importador declarado en el 

pedimento o en la factura es el mismo que señala la Cuenta Unica, así oomo solicitar a las Unidedes 
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Aaninistrativas a:xnpetentes de la Administración GeneraJ de Recaudación la verificación física del 

domicilio. 

- Solicitar a Jos Consulados Mexicanos en el extranjero "noopalmente en Jos Estados Unidos de 

América- la verificación física de Jos domicilios de los proveedores, con el objeto de que aquellos que 

no se localicen, se solicite a la Administración General de Auditoría Fiscal Federal requiera la 

información sobre la existencia de los proveedores o si realizaron la enajenación de las mercancías, a 

través de Jos convenios de intercambio de información que tiene susaitos nuestro país. 

d) Con Jos reruJtados de las investigaciones alllet iot es, la Administración General de Aduanas 

determinará mediante oficio a los importadores a los que se les deba embargar la mercancía por estar 

en Jos supuestos que señala la fracción VI det articulo 151 de la Ley Aduanera. 

e) Además, la orden del Administrador General de Aduanas deberá enviarse a todos los 

administradores de las aduanas y a los encargados del segundo reconocimiento, con copia a las 

Administraciones Generales de Auditoría Fiscal Federal y Jurídica de Ingresos. En estos dos últimos 

casos, se enviará la orden del Administrador GeneraJ de Aduanas para que las Administraciones 

Locales de Auditoría FiScal Y JurícflCas de Ingresos tengan los elementos para resolver los 

Procedimientos Administrativos en Materia Aduanera (PAMA), así como realizar visitas domicilíarias y 

resoJver Jos posibles recursos de revocación, juicios de nulidad o formular querellas. 

l' f) El Administrador de la aduana de que se trate deberá embargar precautoriamente la mercancía, 

fundando y motivando el acta de embargo en la orden enviada por el Administrador General, la cual 

deberá contener la información relativa a las investigaciones realizadas sobre el contribuyente en 

particular, que demuestren que se encuentra en Jos supuestos del articulo 151, fraccién VI de la Ley 

Aduanera . 

. g) El contnbuyente tendrá diez días a partir de la notificación del PAMA para desvirtuar Jos hechos por 

los cuaJes se le están embargando las mercancías. (Considerarnos qué el único supuesto que se 

puede desvirtuar, es el del domicilio no localizado, en virtud de algún aviso de cambio de domicilio que 

no estuviera registrado todevía en el RFC). En caso contrario, el Administrador de la aduana tendrá 

cinco días para enviar el PAMA a la Administración Local de Aucf~oría FISCal e infOlmar a la Dirección 

GeneraJ del Destino de Jos Bienes de Comercio Exterior Propiedad del Fisco Federal que puede 

proceder a la destrucción, donación, asignación o venta de las mercancías embargadas. 
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Por lo que concierne a la adición de la fracción VII al articulo 151 de la Ley Aduanera, 

para poder llevar a cabo el embargo precautorio de mercancías cuando el valor declarado 

en el pedimento sea inferior en un 50% o más al valor de transacción de mercancías 

idénticas o similares determinado conforme a los articulas 72 y 73 de la Ley Aduanera. 

La Administración Central de Investigación Aduanera solicitará a la Administración Central de 

Informática cada 60 dias, información sobre las mercancías más susceptibles de subvaluarse y que 

se importen bajo el régimen de importación definitiva, las cuales se podrían estar importando a 

precios subvaluados oon las características señaladas en la reforma legal. 

La información debará solicitarse oon precisión, ya que se tendrá que determinar el valor de 

mercancías idénticas y similares oonforme a los articulas 72 y 73 de la Ley Aduanera. Es decir, si se 

toma la fracción arancelaria 8528.12.02 que oomprende televisores a oolor superiores a 14", la 

consulta a la Administración Central de Informática -en los términos del procedimiento anterior­

abarcaría televisores simples de 14" hasta los más sofisticados y mayores a 40", por lo que el precio 

promedio sería irreal y no se cumpliría oon el artículo 151, fracción VII de la Ley Aduanera. 

Con esta información la Administración Central de Investigación Aduanera solicitará a la Aduana, o 

en su caso, a la Administración Central de Contabilidad y Glosa, oopia certificada (simple) de los 

pedimentos y sus anexos de los importadores señalados por la Administración Central de Logística, 

para llevar a cabo las siguientes acciones: 

Se identificarán a los importadores que declaren en el pedimento un valor inferior en un 50% o más al 

valor de transacción de mercancías que hayan sido vendidas para la exportación oon destino a 

territorio nacional e importadas en el mismo momento o en un momento aproximado, vendidas al 

mismo nivel oomercial y en cantidades semejantes que las importadas por dichos importadores 

(mercancías idénticas). Estas mercancias debarán ser iguales en todo, induidas sus características 

fisicas, calidad, marca, prestigio oomercial, ser producides en el mismo país y se deberán realizar los 

ajustes a que se refiere el artículo 72 de la Ley Aduanera. 

Se determinarán los importadores que deciaren en el pedimento un valor inferior en un 50% o más al 

valor de transacción de mercancías que hayan sido vendidas pera la exportación con destino a 

territorio nacional e importadas en el mismo momento o en un momento aproximado, vendidas al 

mismo nivel oomercial y en cantidades semejantes que las importadas por dichos importadores 
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(mercancias similares). Estas mercancias, aun y cuando no sean iguales en todo, deberán tener 

caracteristicas y oomposición semejantes, lo que les pennita cumplir las mismas funciones, ser 

oomercialmente intercambiables, asi oomo tener un prestigio oomercial y una marca comercial y se 

deberán realizar los ajustes a que se refiere el articulo 73 de la Ley Aduanera. 

Con los resultados de las investigaciones anteriores, la Administración General de Aduanas 

detenninara mediante afiao a los importadores a los que se les deba embargar la mercancía por estar 

en los supuestos que señala la fracción VII del articulo 151 de la Ley Aduanera, siguiendo el 

procedimiento anterionnente descrito. 

Por otra parte, el Administrador de la Aduana no podrá embargar las mercancias sujetas a precios 

estimados, cuando el importador haya garantizado antes de la importación de las mismas, mediante 

depósito en las cuentas aduaneras de garantia, el monto de las oontribuciones y cuotas 

oompensatortas que se causarian por la d~erencia entre el valor declarado y el precio estimado. 

Tratándose de mercancías que no estén sujetas a precios estimados, el Administrador de la aduana 

podrá autortzar la sustitución del embargo precautorio por el depósito efectuado en las cuentas 

aduaneras de garantia, por un monto igual a las oontribuciones y cuotas oompensatorias que se 

causarían por la diferencia entre el valor declarado y el valor de transacción de las mercancias 

idénticas o similares que se haya oonsiderado para practicar el embargo precautorio. 

Adicionalmente, la Administración Central de Investigación Aduanera -tomando oomo base a los 

c~ntribuyentes que se ubiquen en los supuestos de este proaadimiento o los documentos ql"e 

notoriamente estén alterados-llevará a cabo las siguientes acciones: 

- VerifICar en la Cuenta Unica Nacional si el domicilio y el nombre del importador declarado en ei 

pedimento o en la factura es el mismo que señala la Cuenta Unica, asi oomo solicitar a las Unidades 

Administrativas oompetentes de la Administración General de Recaudación la verificación física del 

domi,cilio. 

- Solicitar a los Consulados Mexicanos en el extranjero -jJrincipalmente en los Estados Unidos de 

América- la verificación física de los domicilios de los proveedores, oon el objeto de que aquel/os que 

no se localicen, se solicite a la Administración General de Auditoria Fiscal Federal requiera la 

infonnación sobre la existencia de los proveedores o si realizaron la enajenación de las mercancías, a 

través de los oonvenios de intercambio de infonnación que tiene suscritos nuestro pais. 
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Se deberá tener una estrecha coordinación con la Dirección General del Destino de los Bienes de 

Comercio Exterior Propiedad del Fisco Faderal para que proceda a la destrucción, donación, 

asignación o venta de las mercancías embargadas en los procedimientos anteriores, ya que en caso 

de no hacerlo, se tendría que resarcir al importador, el valor de las mercancías declarado en el 

pedimento, más la actualización de esa cantidad conforme al artículo 17 -A del Código Fiscal de la 

Federación si la resolución defin~iva ordena la devolución de la mercancía. 

Se considera que con las medidas y acciones implementadas se puede tener la certeza de que se 

reducirán de manera significativa, entre otros, de las conductas ilícitas de subvaluación de mercancías 

de comercio exterior, o bien, se incrementará la recaudación. 

No esta por demás el señalar que dichas medidas se irán adecuando de acuerdo a la información con 

la que se cuente, a los resultados obtenidos, al comportamiento de las importaciones y demás 

agentes involucrados en el comercio exterior, haciéndolas en su caso, más estrictas. 

Para enfrentar con éxito dichos fenómenos y así lograr Ips resultados esperados, se considera 

neceserio instrumentar las medidas para financiar las actividades de investigación y combate al fraude 

aduanero en cualquiera de sus modalídades. 

5.2 Conclusiones 

1). El sistema comercial monopólico y restrictivo, así como los impuestos desmedidos que se 

imponían al tráfico de mercancías con otras naciones, fue la principal razón que incidió en la 

práctica del contrabando. Fuentes de la época ponen claramente de manifiesto que casi 

todas las personas que de una u otra forma tenían que ver con el comercio, hacían uso de 

prácticas ilegales. México no fue la excepción, caracterizándose su comercio exterior, desde 

sus inicios, por sus incontables obstáculos burocráticos: Aranceles y prohibiciones, aún 

actualmente, guardan una estrecha relación con la defraudación y el contrabando, de tal 

manera que, a mayores restricciones mayor evasión fiscal. Los métodos utilizados eran tan 

variados como el círculo de personas ligado al contrabando. El axioma de todo tipo de 

comercio ilícito era el soborno. 

2). La crisis de los paradigmas teóricos y da los modelos reales es uno de los signos históricos de mayor 

impacto en el presente. Frente a los retos de los años noventa e inicios del presente siglo, los 

términos de la discusión acerca dal papel del Estado y el Mercado se están redefiniendo. Persiste la 

búsqueda de una nueva teoría económica, de un paradigma que permita el desarrollo de 
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instrumentos y mecanismos adecuados a la inéclna realidad que representa un mercado globalizado e 

interdependiente, mas allá de los matices entre modalidades del capijalismo. Un modelo que resuelva 

los viejos problemas que aún persisten, como el crecimiento sostenido, el pleno empleo, la estabilidad 

de precios, el equilibrio externo y la mejoría en la distribución del ingreso. El nuevo paradigma tendrá 

necesariamente que rescatar principios y conceptos de las anteriores posturas, sin embargo, la 

pregunta central es cuál será esta alternativa que pueda llevar a una nueva estabilidad y crecimiento 

mundial, que responda a los imperativos de libertad, justicia social, democracia y soberanía de los 

Estados y que oriente tanto el cambio social como la reforma del Estado. En otras palabras, 

adaptación de nuestra realidad histórica a la coyuntura interna yextama, mediante un análisis crítico 

de los modelos económicos anteriores. 

3). Respecto a la globalización de las economías, el discurso integracionista se ha basado 

predominantemente en cuestiones cu~urales, políticas y de liberación comercial, y no ha logrado 

incorporar una dimensión que discuta las cuestiones sociales, ecológicas, la escasez de recursos 

para el desarroilo, las carencias de la propia estructura productiva, la falta de competitividad 

internacional, la precaria asimilación del cambio técnico con los procesos productivos, y los problemas 

derivados de la organización, atribuciones y eficiencia del Estado en los distintos países de la región. 

La liberalización del comercio, los Tratados y Organismos Internacionales, así como las rondas de 

negociaciones multilaterales, han sido inequitativas en sus resu~dos y no han traído los beneficios 

esperados; han profundizado las desigualdades entre regiones, entre países y entre ciases sociales 

dentro de un mismo país; han contribuido al manejo irracional de los recursos naturales y al deterioro 

ambiental del planeta. Sin embargo, no se trata de estar en contra de las corrientes del comercio ni 

del ingreso de cap~les del exterior, ni de acuerdos comerciales de mutuo beneficio, se trata de que 

estos movimientos estén vinculados a un proyecto nacional y no dejarlos al simple arbijrio del 

mercado corporativo internacional. 

4). Un punto de contacto entra la sociedad yel Estado es precisamente la administración pública, la cual, 

debido a las rápidas y mú~iples transformaciones que ha sufrido el país en los últimos años, tiende 

hacia su modernización, entendida ésta como la necesidad de hacerla más eficiente y con un manejo 

interno más transparente y honesto. Hacer efectva su continuidad, que deberá ser independiente de 

la temporalidad de la renovación política. La reforma del Estado, es al mismo tiempo la reforma de la 

administración pública. Los escenarios emergentes conllevan a redefinir la política, el ejercicio del 

ESTA TESIS NO SALE 
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poder, la toma de decisiones y el papel del administrador público en la creación y consolidación de 

canales de participación social, aderuando las estructuras, funciones, objetivos y estrategias del 

aparato administrativo a los dilemas planteados por el "nuevo' capitalismo, la refOO11a del Estado, el 

proceso de integración mt.ndial y la regionalización. 

5). A la reforma del Estado, que de propietario pasa a regulador y promotor del desarrollo, corresponde 

una nueva aduana congruente con las exigencias de una globalización que integra mercancías y 

servicios en una pluralidad de territorios y espacios aduaneros distintos. Esta nueva aduana deba 

encontrarse permanentemente al servicio del comercio exterior, por tanto, deben simplificarse sus 

regímenes aduaneros, racionalizar sus métodos, procesos y sistemas de aduación, introduciendo en 

el despacho aduanero fadores de agilidad, como la supresión de etapas que por ser meramente 

formales no responden a ninguna medida de control aduanero y sólo contribuyen a entorpecer el 

sistema. Desde el punto de vista estructural, la nueva aduana debe orientarse hacia un esquema 

organizacional descentralizado, ya que el funcionamiento de hoy en día exige una adecuada 

delegación de funciones que permita agilizar las operaciones y regímenes aduaneros para que se 

aderuen al dinamismo actual. 

6). Personalizar el despacho aduanero mediante la identificación y clasificación de los usuarios 

consuetudinarios; esto es, conformar una base de datos con los antecadentes de cada uno de ellos; 

clasificarlos según su actividad; identficar los bienes que importan y todo dato que permita tener una 

idea clara de los importadores habituales de la aduana. De esta manera, de t-atarsa de operaciones 

de un importador habitual, contribuyente cumplidor, con una excelente historia, podemos dar a él un 

trato preferente y ágil, con una fiscalización selectiva y dedicar el grueso de la labor de control para 

aquellos ccn irregularidades en sus antecadentes. La nueva aduana deberá necesariamente 

organizarse en tomo a principios tales como el servicio al usuario, destacando la verificación y 

reconocimiento a domicilio, eficiencia, simplificación, fiexibilidad, publicidad normativa, así como el 

control informático de las operaciones, y verificación a posteriori. Complemento indispensable para un 

servicio público aduanal nuevo y expedito, es la preparación de los servidores públioos mediante la 

implementación del servicio fiscal de carrera. 

7). El problema de la evasión fiscal reviste una importancia múltiple: económica, social, psicológica y 

juridica, cuyos efectos se manifiestan en perjuicio del Estado Yo en última instancia, de la sociedad y 

de cada uno de sus integrantes. La prevención yel control efectivo de la defraudación fiscal yel 
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contrabando toma un lugar preferente entre las medidas urgentes que deben realizarse en la época 

actual. Si la evasión reduce en gran medida los ingresos del Estado, éste no contará con los 

suficientes recursos para su reoJperación y desarrollo económico. Por tanto, se requiere de la 

implementación de una política fiscal que la prevenga y controle eficientemente, en coordinación con 

los distintos niveles de gobierno. 

8). Es necesario e imprescindible atacar este fenómeno principalmente a través de la prevención del 

mismo, mediante la destrucción conjunta de sus causas, sin utilizar únicamente paliativos para 

controlano. Plantear una política fiscal adecuada que no provoque la evasión fiscal como reacción 

negativa debido a lo inequitativo de las normas y al proteccionismo de ciertas ramas de la industria. 

Se defrauda al fisco, por considerar que no se está recibiendo un beneficio equivalente a las 

cantidades que se aportan, puesto que el propio Estado está entorpeciendo la adividad económica 

de la nación y de cada uno de sus miembros al no dedicar totalmente sus esfuerzos y recursos a 

realizar y fomentar actividades benéficas para la población. Por consiguiente, el efecto de las altas 

tamas arancelarias y las restricciones administrativas a la importación, origina el incremento de la 

defraudación fiscal y el contrabando. 

9). Por lo que respecta a factores jurídioos que motivan la 'conducta evasiva, esta se presenta 

generalmente debido a la terminología complicada cuya comprensión no está al alcance de la 

mayoría de los causantes y que motiva el no cumplimiento de las obligaciones fiscales. Asimismo, las 

ti"ecuentes modificaciones a las dísposíciones existentes y la confusión en el manejo ar'Jculado de los 

ordenamientos dispersos también incide en esta. En cuanto a la aplicación deficiente de las 

disposiciones legales como fador que conduce a la evasión fiscal, dichos desajustes provienen de las 

autoridades fiscales. debido a aplicaciones injustas, irrestrictas y desvirtuadas, impuestas sin distinguir 

situaciones concretas y sin un criterio razonable y justo. 

10). Uno de los logros respecto a la defraudación fiscal y el contrabando, fueron las reformas 

al artículo 151 de la Ley Aduanera, al que se le anexaron las fracciones VI y VII, permitiendo 

con esto a la autoridad, estar en posibilidades de embargar la mercancía. A la vez, con la 

reforma al artículo 105 del Código Fiscal de la Federación, dichas conduelas se asimilan al 

delito de contrabando, el cual ya es considerado como un delito grave, por lo que no se tiene 

derecho al beneficio de la libertad provisional, permaneciendo los inculpados en prisión 

durante todo el procedimiento. 
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11). Hoy en día el principal problema que enfrentan las aduanas es el contrabando documentado, 

mediante la subvaluación de las mercancías y facturación falsa, utilizando nombres de proveedores e 

importadores inexistentes o no localizados. Aunado a esto, se utilizan certificados de origen falsos 

para obtener un trato arancelario preferencial y no se cumplen con las Normas Oficiales Mexicanas 

debido a la corrupción en los laboratorios de certificación. Para combatir estas prácticas se requiere la 

creación de un órgano supervisor de importaciones a cargo de empresas privadas, que llevaría a 

cabo la inspección de las mercancías en el lugar de origen, en estrecha colaboración con las 

instancias involucradas y con los organismos intemacionales, para agilizar las corsultas sobre la 

autenticidad de la documentación a presentar en la aduana, corroborando con antelación su 

veracidad y emitiendo una certificación que al momento de efectuarse el despacho y reconocimiento 

de las mercancías en la aduana correspondiente, perm~a a ésta agilizar su trámite. Es importante 

destacar que éstas conductas por lo general no se realizan de manera independiente, sino por el 

contrario, son concertadas con el personal que labora en las aduanas y que han hecho de esta 

actividad un feudo que conforma la base de la corrupción, concretándose las autoridades cent'Eles 

únicamente a cambiar los mandos superiores y medios, dejando intacto el sistema de negociaciones. 

En este sentido, para erradicar estas actividades se requiere que los órganos de supervisión se 

encuentren permanentemente en las aduanas de mayor tráfico, creando un padrón de los servidores 

públicos que han incunido en irregularidades con el propós~o de efectuar las aociones conducentes 

par que no vuelvan a reingresar en otras aduanas, independientemente del procadimiento de 

responsabilidades, y no como hasta ahora se viene realizando, mediante el envío de los casos que al 

libre arb~o determina la propia aduana y que generalmente se resualven y tumen una vez que ha 

transcunrido un tiempo considerable, por lo que se irr.pide actuar eficientemente. 

12). Por último, con la creación de un Servicio Aduanero Mexicano como órgano descentralizado de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público e independiente del Servicio de Administración Tributaria, 

con autonomía administrativa, económica, presupuestal, financiera y técnica, se fortalecerían las 

aociones, objetivos y metas de esta institución, eliminando las duplicidades de' funciones, 

responsabilidades y procedimientos, conjuntando a las diferentes autoridades aduaneras en una sola 

institucón, coadyuvando a un mejor control, fiscalización y agilización del despacho aduanero, así 

como el adecuado seguimiento de las controversias. A la vez, se propone la asignación de un 

porcentaje de la receudación aduanera para sus gastos de operación e inversiones, con el propósito 

de hacerla aulofnanciable. 
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